
 
JĒKABPILS NOVADA PAŠVALDĪBA 

JĒKABPILS NOVADA DOME 
Reģistrācijas Nr.90000024205 

Brīvības iela 120, Jēkabpils, LV – 5201 
Tālrunis 65236777, fakss 65207304, elektroniskais pasts pasts@jekabpils.lv 

ĀRKĀRTAS DOMES SĒDES PROTOKOLS 
Jēkabpilī 

 

14.12.2023.                      Nr. 20 

 
Atklāta sēde 
 
Sēdes vieta        Rīgas iela 150A, Jēkabpils/Microsoft Teams platforma/audiovizuālā tiešraide 
Sēde sasaukta 14.12.2023. plkst. 12:00  
Sēde atklāta  14.12.2023. plkst. 12:00 
 

Sēdi vada  Jēkabpils novada domes priekšsēdētājs Raivis Ragainis 

Protokolē  Komisiju sekretāre Diāna Ivanova 
 
Piedalās deputāti: Aigars Nitišs, Aija Bojāre, Ainars Vasilis, Aivars Vanags, Alfons Žuks, Daina 
Kalve, Daina Vītola, Edvīns Meņķis, Ilmārs Luksts, Kārlis Stars, Leonīds Salcevičs, Māris 
Trušelis 
 
Nepiedalās deputāti: Andrejs Gavrilovs (par nepiedalīšanās iemesliem informēts sēdes vadītājs), 
Aivars Kraps (par nepiedalīšanās iemesliem nav informācijas), Elīna Serkova (par nepiedalīšanās 
iemesliem informēts sēdes vadītājs), Māris Dimants (par nepiedalīšanās iemesliem informēts sēdes 
vadītājs), Kaspars Štolnieks (par nepiedalīšanās iemesliem informēts sēdes vadītājs), Valdis 
Vizulis (par nepiedalīšanās iemesliem informēts sēdes vadītājs) 
 
 
Darba kārtība: 
1. Nr.1193 "Par Jēkabpils novada Attīstības pārvaldes vadītāju" 
2. Nr.1194 "Par saistošo noteikumu apstiprināšanu" (Grozījumi Jēkabpils novada domes 
2021.gada 23.septembra saistošajos noteikumos Nr.13 “Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” 
maksas pakalpojumi”) 
3. Nr.1195 "Par deleģējamo uzdevumu" (SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca”) 
4. Nr.1196 "Par pamatkapitāla palielināšanu" (SIA „Jēkabpils reģionālā slimnīca”) 

 

1.  
Nr.1193 "Par Jēkabpils novada Attīstības pārvaldes vadītāju" 

 
Izskatīšanai iesniegts lēmuma projekts Nr.1193 "Par Jēkabpils novada Attīstības pārvaldes 
vadītāju".  
Sagatavotājs Iveta Upmace. 
Informē I.Upmace. 



R.Ragainis izsaka pateicības vārdus Ilmāram Lukstam par paveikto darbu, vadot Attīstības 
pārvaldi. 

Jēkabpils novada dome, balsojot ar 12 balsīm "Par" (Aigars Nitišs, Aija Bojāre, Ainars 
Vasilis, Aivars Vanags, Alfons Žuks, Daina Kalve, Daina Vītola, Edvīns Meņķis, Kārlis Stars, 
Leonīds Salcevičs, Māris Trušelis, Raivis Ragainis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, balsojumā 
nepiedalās Ilmārs Luksts, nolemj: 

apstiprināt lēmuma projektu Nr.1193 (lēmums pielikumā). 
 
 

2.  
Nr.1194 "Par saistošo noteikumu apstiprināšanu" (Grozījumi Jēkabpils novada domes 

2021.gada 23.septembra saistošajos noteikumos Nr.13 “Pašvaldības aģentūras 
“Jaunāmuiža” maksas pakalpojumi”) 

 
Izskatīšanai iesniegts lēmuma projekts Nr.1194 "Par saistošo noteikumu apstiprināšanu" 
(Grozījumi Jēkabpils novada domes 2021.gada 23.septembra saistošajos noteikumos Nr.13 
“Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” maksas pakalpojumi”).  
Sagatavotājs Liene Liepa. 
 

Jēkabpils novada dome, balsojot ar 13 balsīm "Par" (Aigars Nitišs, Aija Bojāre, Ainars 
Vasilis, Aivars Vanags, Alfons Žuks, Daina Kalve, Daina Vītola, Edvīns Meņķis, Ilmārs Luksts, 
Kārlis Stars, Leonīds Salcevičs, Māris Trušelis, Raivis Ragainis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 
nolemj: 

apstiprināt lēmuma projektu Nr.1194 (lēmums pielikumā). 
 
 

3.  
Nr.1195 "Par deleģējamo uzdevumu" (SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca”) 

 
Izskatīšanai iesniegts lēmuma projekts Nr.1195 "Par deleģējamo uzdevumu" (SIA “Jēkabpils 
reģionālā slimnīca”).  
Sagatavotājs Dace Gluha. 
 

Jēkabpils novada dome, balsojot ar 13 balsīm "Par" (Aigars Nitišs, Aija Bojāre, Ainars 
Vasilis, Aivars Vanags, Alfons Žuks, Daina Kalve, Daina Vītola, Edvīns Meņķis, Ilmārs Luksts, 
Kārlis Stars, Leonīds Salcevičs, Māris Trušelis, Raivis Ragainis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 
nolemj: 

apstiprināt lēmuma projektu Nr.1195 (lēmums pielikumā). 
 
 

4.  
Nr.1196 "Par pamatkapitāla palielināšanu" (SIA „Jēkabpils reģionālā slimnīca”) 

 
Izskatīšanai iesniegts lēmuma projekts Nr.1196 "Par pamatkapitāla palielināšanu" (SIA „Jēkabpils 
reģionālā slimnīca”).  
Sagatavotājs Natālija Dardete. 



 
Jēkabpils novada dome, balsojot ar 13 balsīm "Par" (Aigars Nitišs, Aija Bojāre, Ainars 

Vasilis, Aivars Vanags, Alfons Žuks, Daina Kalve, Daina Vītola, Edvīns Meņķis, Ilmārs Luksts, 
Kārlis Stars, Leonīds Salcevičs, Māris Trušelis, Raivis Ragainis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 
nolemj: 

apstiprināt lēmuma projektu Nr.1196 (lēmums pielikumā). 
 
 

Sēde slēgta  14.12.2023., plkst.12:04 

Nākamā sēde 21.12.2023., plkst.10:00 
 
Sēdes darba process, ziņojumi, priekšlikumi/ierosinājumi, komentāri, diskusijas atspoguļoti sēdes 
ierakstā, fails pievienots sēdes protokolam. Domes sēdes protokols, kā arī domes sēdes 
audiovizuālais ieraksts ir publiski pieejams Jēkabpils pašvaldības māja lapā: 
https://www.jekabpils.lv 

 

Sēdes vadītājs:  Raivis Ragainis 
                                                                 

Sēdes protokolētājs: Diāna Ivanova 

 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 
  



ĀRKĀRTAS DOMES SĒDES 
 

DARBA KĀRTĪBA 

14.12.2023. plkst. 12:00, Rīgas iela 150A, Jēkabpils/Microsoft Teams platforma 
 
               

1.   Nr.1193 "Par Jēkabpils novada Attīstības pārvaldes vadītāju" 

2.   Nr.1194 "Par saistošo noteikumu apstiprināšanu" (Grozījumi Jēkabpils novada domes 
2021.gada 23.septembra saistošajos noteikumos Nr.13 “Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” 
maksas pakalpojumi”) 

3.   Nr.1195 "Par deleģējamo uzdevumu" (SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca”) 

4.   Nr.1196 "Par pamatkapitāla palielināšanu" (SIA „Jēkabpils reģionālā slimnīca”) 
 
 

Jēkabpils novada domes priekšsēdētājs         Raivis Ragainis 
 
Diāna Ivanova  27807841 

  



 
JĒKABPILS NOVADA PAŠVALDĪBA 

JĒKABPILS NOVADA DOME 
Reģistrācijas Nr.90000024205 

Brīvības iela 120, Jēkabpils, Jēkabpils novads, LV – 5201 
Tālrunis 65236777, fakss 65207304, elektroniskais pasts pasts@jekabpils.lv 

LĒMUMS 
Jēkabpils novadā 

 
14.12.2023. (protokols Nr.20, 1.§)  Nr.1193 
 
Par Jēkabpils novada Attīstības pārvaldes vadītāju 
 

Saskaņā ar Jēkabpils novada domes 25.11.2021. lēmumu Nr.525 “Par Jēkabpils novada 
attīstības pārvaldes vadītāju” Ilmārs Luksts ar 2022.gada 1.janvāri iecelts par iestādes “Jēkabpils 
novada Attīstības pārvalde” vadītāju. 

Saskaņā ar Jēkabpils novada pašvaldības vēlēšanu komisijas lēmumu (protokols Nr.2) 
tika noteikts, ka no 7.saraksta Politiskās partijas "Latvijas Reģionu Apvienība", Partija 
"VIENOTĪBA" nākamais visvairāk balsis ieguvušais pašvaldības domes deputāta kandidāts ir 
Ilmārs Luksts, kurš uzaicināms stāties bijušā deputāta Mārtiņa Sviļa vietā. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 71.panta ceturtajai daļai pašvaldības domes deputāts nedrīkst 
ieņemt pašvaldības iestādes vadītāja vai viņa vietnieka amatu, izņemot iestādē, kas realizē 
Pašvaldības likuma 4. panta pirmās daļas 4., 5. un 6. punktā noteiktās pašvaldības autonomās 
funkcijas. 

Ilmārs Luksts, atbilstoši likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 
darbībā” 8.panta pirmajai daļai  Jēkabpils novada pašvaldībā 21.11.2023. ir iesniedzis iesniegumu 
(reģistrēts ar Nr. 2.5-5/23/3746) par atbrīvošanu no ieņemamā amata.  

Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” trešā daļa nosaka, 
ka  institūcijai (personai), kas saņēmusi 8.panta pirmās daļas 2.punktā minēto valsts amatpersonas 
iesniegumu, ir pienākums mēneša laikā pieņemt lēmumu par personas atbrīvošanu no amata. 
Lēmumu nosūta attiecīgajai valsts amatpersonai. 

Ņemot vērā minēto, Jēkabpils novada domei mēneša laikā ir jāpieņem lēmums par I.Luksta 
atbrīvošanu no iestādes “Jēkabpils novada Attīstības pārvalde” vadītāja amata. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 10.punktam tikai dome var iecelt amatā 
un atbrīvot no amata pašvaldības iestāžu vadītājus.   

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 17.panta trešās daļas 7.punktu, domes priekšsēdētājs, 
ja nepieciešams, ieceļ no pašvaldības administrācijas darbinieku vidus iestādes vadītāja 
pienākumu izpildītāju viņa prombūtnes laikā vai līdz brīdim, kad dome lēmusi par jauna iestādes 
vadītāja iecelšanu amatā. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 10.punktu, 71.panta ceturto daļu,  
likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonas darbībā” 8.panta pirmo un ceturto 
daļu, ņemot vērā Ministru kabineta 22.10.2002. noteikumu Nr. 478 “Kārtība, kādā aizpildāmas, 
iesniedzamas, reģistrējamas un glabājamas valsts amatpersonu deklarācijas un aizpildāmi un 
iesniedzami valsts amatpersonu saraksti” 19.punktu, Darba likuma 114.pantu, ņemot vērā I.Luksta 
21.11.2023. iesniegumu,  

Jēkabpils novada dome nolemj: 
 
1. Atbrīvot Ilmāru Lukstu, personas kods (svītrots), no Jēkabpils novada Attīstības 

pārvaldes vadītāja amata 14.12.2023. (pēdējā darba diena). 
2. Uzdot Jēkabpils novada pašvaldības izpilddirektoram veikt visas nepieciešamās 



darbības saskaņā ar Darba likumu un citiem normatīvajiem aktiem, kas regulē darba tiesiskās 
attiecības, lai nodrošinātu lēmuma izpildi. 

3. Personāla vadības nodaļai 15 dienu laikā pēc lēmuma spēkā stāšanās paziņot Valsts 
ieņēmumu dienestam par grozījumiem valsts amatpersonu sarakstā.     

4. Kontroli par lēmuma izpildi veikt domes priekšsēdētāja vietniekam attīstības 
jautājumos.  
 

 
Sēdes vadītājs 
Domes priekšsēdētājs  R.Ragainis 
 
Iveta Upmace 28447413 
 
 

 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
  
 
  



 
JĒKABPILS NOVADA PAŠVALDĪBA 

JĒKABPILS NOVADA DOME 
Reģistrācijas Nr.90000024205 

Brīvības iela 120, Jēkabpils, Jēkabpils novads, LV – 5201 
Tālrunis 65236777, fakss 65207304, elektroniskais pasts pasts@jekabpils.lv 

LĒMUMS 
Jēkabpils novadā 

 
14.12.2023. (protokols Nr.20, 2.§)  Nr.1194 

 
Par saistošo noteikumu apstiprināšanu  

 
Ar Jēkabpils novada domes  2021.gada 23.septembra saistošajiem noteikumiem Nr. 13 

“Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” maksas pakalpojumi” ir noteikti Jēkabpils novada pašvaldības 
aģentūras “Jaunāmuiža” sniegtie maksas pakalpojumi, to likmes un maksāšanas kārtība.     

Jēkabpils novada pašvaldībā ir saņemts pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” direktores 
2023.gada 30.oktobra iesniegums Nr. 1-8/545 “Par sniegtā maksas pakalpojuma izmaiņām”. 
Iesniegumā lūgts ar 2024.gada 1.janvāri paaugstināt maksu sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumiem un ēdināšanas izdevumiem klientam dienā (produktu cenu). Maksas 
paaugstināšana nepieciešama sakarā ar 01.01.2024. darbinieku algu palielināšanu (pamats – izmaiņas 
minimālajā darba algā), pārtikas izmaksu pieaugumu, kā arī citu pakalpojumu un preču cenu 
pieaugumu.    

 Aģentūra “Jaunāmuiža” ir iesniegusi aprēķinu maksas pakalpojumam, paredzot šādus 
izcenojumus no 01.01.2024.: 

Nr.p.k. Pakalpojuma raksturojums Maksa 
(EUR bez PVN) 
ar 01.01.2024. 

1. Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 
1.1. Uzturēšanās maksa veco ļaužu nodaļā vienam klientam ilgstošas 

sociālās aprūpes nodrošināšanai diennaktī 
27,90 

1.2. Īslaicīgs pakalpojums krīzes situācijā nonākušām ģimenēm ar bērniem 
vienai personai diennaktī 

24,17 

1.3. Uzturēšanās maksa vienam klientam īslaicīgas sociālās aprūpes 
nodrošināšanai diennaktī (pilns pakalpojumu grozs) 

27,90 

1.4. Uzturēšanās maksa vienam klientam īslaicīgas sociālās aprūpes 
nodrošināšanai diennaktī (klients nāk ar saviem medikamentiem, 
apģērbu) 

25,11 

1.5. Uzturēšanās maksa vienam klientam dienas sociālās aprūpes 
nodrošināšanai dienā 

20,71 

1.6. Uzturēšanās maksa veco ļaužu nodaļā vienam klientam ilgstošas 
sociālās aprūpes nodrošināšanai diennaktī, ja pakalpojumu saņem 
klients, kura deklarētā dzīvesvieta ir Jēkabpils novadā un šo 
pakalpojumu saņem saskaņā ar Sociālā dienesta attiecīgu lēmumu 

26,50 

1.7. Uzturēšanās maksa vienam klientam īslaicīgas sociālās aprūpes 
nodrošināšanai diennaktī (pilns pakalpojumu grozs), ja pakalpojumu 
saņem klients, kura deklarētā dzīvesvieta ir Jēkabpils novadā un šo 
pakalpojumu saņem saskaņā ar Sociālā dienesta attiecīgu lēmumu 

26,50 

 3. Citi pakalpojumi  

3.6. Ēdināšanas izdevumi vienam klientam dienā (produktu cena) 3,37 

 



Ņemot vērā aģentūras “Jaunāmuiža” direktores iesniegumu un iesniegtos aprēķinus, Jēkabpils 
novada domei ir jāpieņem lēmums par aģentūras sniegtā maksas pakalpojuma apmēra pārskatīšanu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6. un 9.punktu, 10.panta pirmās daļas 
1.punktu, 21.punktu, otrās daļas 2.punkta d) apakšpunktu,   44.pantu, 46.pantu, 47.pantu, Publisko 
aģentūru likuma 17.pantu, ņemot vērā pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” direktores 30.10.2023. 
iesniegumu,  Sociālo, izglītības, kultūras, sporta un veselības aizsardzības jautājumu komitejas 
07.12.2023. lēmumu (protokols Nr.12, 4.punkts), ņemot vērā Finanšu komitejas 14.12.2023. lēmumu 
(protokols Nr.16, 3.§), 

 
Jēkabpils novada dome nolemj: 

 
1. Apstiprināt Jēkabpils novada domes 2023.gada 14.decembra saistošos noteikumus Nr.42 

“Grozījumi Jēkabpils novada domes 2021.gada 23.septembra saistošajos noteikumos Nr.13 
“Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” maksas pakalpojumi” un paskaidrojuma rakstu. 

2. Saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas 
nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai.  

3. Ja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi par 
saistošo noteikumu projekta tiesiskumu vai pašvaldībā likumā noteiktajā termiņā atzinums 
nav saņemts, saistošos noteikumus un paskaidrojuma rakstu publicēt oficiālajā izdevumā 
„Latvijas Vēstnesis”.   

4. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2024.gada 1.janvārī. 
5. Publicēt saistošos noteikumus un paskaidrojuma rakstu pēc to stāšanās spēkā Jēkabpils 

novada pašvaldības mājaslapā internetā un nodrošināt saistošo noteikumu un paskaidrojuma 
raksta pieejamību pagasta un pilsētas pārvaldēs. 

6. Kontroli par lēmuma izpildi veikt pašvaldības izpilddirektoram. 

 
Pielikumā: Jēkabpils novada domes 2023.gada 14.decembra saistošie noteikumi Nr.42 “Grozījumi 
Jēkabpils novada domes 2021.gada 23.septembra saistošajos noteikumos Nr.13 “Pašvaldības 
aģentūras “Jaunāmuiža” maksas pakalpojumi” un paskaidrojuma raksts uz 2 lp.  

 
Sēdes vadītājs 
Domes priekšsēdētājs    R.Ragainis 

                                                         
Liepa 29991839 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
JĒKABPILS NOVADA PAŠVALDĪBA 

JĒKABPILS NOVADA DOME 
Reģistrācijas Nr.90000024205 

Brīvības iela 120, Jēkabpils,Jēkabpils novads, LV – 5201 
Tālrunis 65236777, fakss 65207304, elektroniskais pasts pasts@jekabpils.lv 

Jēkabpils novadā 
 

 

APSTIPRINĀTS 
ar Jēkabpils novada domes 

14.12.2023. lēmumu Nr.1194  
(protokols Nr.20, 2.§) 

 

14.12.2023. Saistošie noteikumi Nr.42 
 
 

Grozījumi Jēkabpils novada domes 2021.gada 23.septembra saistošajos noteikumos Nr.13 
“Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” maksas pakalpojumi” 

 
Izdoti saskaņā ar Publisko aģentūru likuma  

17.panta otro un ceturto daļu   
 

1. Izdarīt Jēkabpils novada domes 2021.gada 23.septembra saistošajos noteikumos Nr.13 
“Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” maksas pakalpojumi” (Latvijas Vēstnesis, 2022, 
15.nr., 146.nr., 237.nr., 253A.nr.) šādus grozījumus: 

1.1. Aizstāt saistošo noteikumu pielikuma “Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” maksas 
pakalpojumi” 1.1.apakšpunktā skaitli “25,36” ar skaitli “27,90”; 

1.2. Aizstāt saistošo noteikumu pielikuma “Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” maksas 
pakalpojumi” 1.2.apakšpunktā skaitli “22,85” ar skaitli “24,17”; 

1.3. Aizstāt saistošo noteikumu pielikuma “Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” maksas 
pakalpojumi” 1.3.apakšpunktā skaitli “25,36” ar skaitli “27,90”; 

1.4. Aizstāt saistošo noteikumu pielikuma “Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” maksas 
pakalpojumi” 1.4.apakšpunktā skaitli “23,51” ar skaitli “25,11”; 

1.5. Aizstāt saistošo noteikumu pielikuma “Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” maksas 
pakalpojumi” 1.5.apakšpunktā skaitli “17,63” ar skaitli “20,71”; 

1.6. Aizstāt saistošo noteikumu pielikuma “Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” maksas 
pakalpojumi” 1.6. un 1.7. punktā skaitli “24,09” ar skaitli “26,50”; 

1.7. Aizstāt saistošo noteikumu pielikuma “Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” maksas 
pakalpojumi” 3.6. apakšpunktā skaitli “2,89” ar skaitli “3,37”. 

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2024.gada 1.janvārī. 
 
 
Domes priekšsēdētājs                   R.Ragainis 
 

 

 

 

 



 

Jēkabpils novada domes 2023.gada 14.decembra  saistošo noteikumu Nr.42 
 “Grozījumi Jēkabpils novada domes 2021.gada 23.septembra saistošajos noteikumos 

Nr.13 “Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” maksas pakalpojumi”” 
paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta 
sadaļa  

Norādāmā informācija   

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums   

Saistošie noteikumi Nr.13 “Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” 
maksas pakalpojumi”  izdoti saskaņā ar Publisko aģentūru likuma  
17.panta otro un ceturto daļu.   
Jēkabpils novada domes saistošo noteikumu projekts  “Grozījumi 
Jēkabpils novada domes 2021.gada 23.septembra saistošajos 
noteikumos Nr.13 “Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” maksas 
pakalpojumi”” (turpmāk – saistošo noteikumu projekts) izstrādāts 
ar mērķi pārskatīt un atsevišķiem pakalpojumiem noteikt jaunus 
izcenojumus.  
Sakarā ar  darbinieku algu palielinājumu no 2024.gada 1.janvāra, 
kam pamatā būs izmaiņas minimālās mēneša darba algas apmērā, 
kā arī sakarā ar pārtikas izmaksu pieaugumu un citu pakalpojumu 
un preču cenu pieaugumu, ir nepieciešams paaugstināt maksu 
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem un 
ēdināšanas izdevumiem vienam klientam dienā. Attiecīgi izmaiņas 
maksā tiek noteiktas cenrāža 1.1.-1.7.apakšpunktos un 
3.6.apakšpunktā.   

2. Fiskālā ietekme 
uz pašvaldības 
budžetu   

Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” maksas pakalpojumu 
ieņēmumi provizoriski palielināsies par 110 520,00 euro, kas segs 
Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” izmaksu pieaugumu. 

Jēkabpils novada pašvaldībai, pakalpojuma maksas pieaugums 
par Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” sniegto sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas maksas pakalpojumu (saskaņā ar 
saistošo noteikumu projekta 1.1.punktu), palielinās izmaksas par 
aptuveni 92 000,00 euro. Daļa no šī izmaksu pieauguma tiks 
kompensēta uz pensiju indeksācijas rēķina, taču šobrīd šis apmērs 
nav paredzams.           

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju 
veselību, 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī 
plānotā 
regulējuma 

Sociālā ietekme kopumā ir pozitīva, jo pašvaldības aģentūra 
sniedz iedzīvotājiem nepieciešamos pakalpojumus. Vienlaikus ir 
paredzams, ka atsevišķām sociālām grupām ietekme būs mazāk 
labvēlīga saistībā ar pakalpojumu cenu palielinājumu. Saistošie 
noteikumi nerada ietekmi uz vidi, uzņēmējdarbības vidi un 
iedzīvotāju veselību.  Konkurence  netiek ierobežota. 

        



ietekme uz 
konkurenci   

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām   

Saistošo noteikumu piemērošanā un pakalpojumu saņemšanā 
personai jāvēršas pašvaldības aģentūrā “Jaunāmuiža”.        
 Nav paredzētas papildus administratīvo procedūru izmaksas. 
Saistošie noteikumi tiks publicēti oficiālajā izdevumā "Latvijas 
Vēstnesis".  
Noteikumi tiks publicēti  oficiālajā pašvaldības tīmekļvietnē, 
vienlaikus nodrošinot atbilstību oficiālajai publikācijai norādot 
atsauci uz oficiālo publikāciju atbilstoši Pašvaldību 
likuma 47.panta astotajai daļai. 

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem   

Saistošo noteikumu projekta īstenošana tiks veikta ar esošajiem 
cilvēkresursiem, nemainot to pienākumus un uzdevumus   

6. Informācija par 
izpildes 
nodrošināšanu   

Saistošo noteikumu projekta izpildi īstenos pašvaldības aģentūra 
“Jaunāmuiža”.     

7. Prasību un 
izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana   

Saistošo noteikumu projektā ietvertās tiesību normas ir 
piemērotas iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz 
tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. Pašvaldības 
izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša augstāka 
juridiskā spēka normatīvajiem aktiem. 
 

8. Izstrādes gaitā 
veiktās 
konsultācijas ar 
privātpersonām 
un institūcijām   

Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas konsultācijas ar 
sabiedrības pārstāvjiem.   
Saistošo noteikumu projekts sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai publicēts pašvaldības tīmekļvietnē 
www.jekabpils.lv sadaļas “Normatīvie akti” apakšsadaļā 
“Saistošo noteikumu projekti”. Viedokļa izteikšanas termiņš 
noteikts divas nedēļas no saistošo noteikumu projekta 
publicēšanas datuma pašvaldības tīmekļvietnē. 
Sabiedrības viedokļi nav saņemti.   

  

  
Jēkabpils novada domes priekšsēdētājs         R.Ragainis 
 

 

 
 

 



 
JĒKABPILS NOVADA PAŠVALDĪBA 

JĒKABPILS NOVADA DOME 
Reģistrācijas Nr.90000024205 

Brīvības iela 120, Jēkabpils, Jēkabpils novads, LV – 5201 
Tālrunis 65236777, fakss 65207304, elektroniskais pasts pasts@jekabpils.lv 

LĒMUMS 
Jēkabpils novadā 

14.12.2023. (protokols Nr.20, 3.§)                                                                               Nr.1195 
 
Par deleģējamo uzdevumu  
 

Jēkabpils novada dome 2023.gada 24.augustā pieņēma lēmumu Nr. 845 “Par uzdevumu 
deleģēšanu”, saskaņā ar kuru tika nolemts nodot Jēkabpils novada pašvaldības funkcijās ietilpstošo 
valsts pārvaldes uzdevuma izpildi: nodrošināt veselības aprūpes pieejamību Jēkabpils novada 
pašvaldībā SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca”, vienotais reģistrācijas Nr.50003356621, un slēgt 
deleģēšanas līgumu uz desmit gadiem. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likumā noteiktajām prasībām Deleģēšanas līgums 
2023.gada 29.augustā tika iesniegts Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 
atzinuma sniegšanai. Jēkabpils novada pašvaldība 2023.gada 29.novembrī ir saņēmusi Vides 
aizsardzības un reģionālās ministrijas vēstuli Nr. 1-132/6925 “Par deleģēšanas līguma projektu ar 
SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca””, saskaņā ar kuru tiek saskaņotas līguma projekta būtiskās 
sastāvdaļas, bet tajā pat laikā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – 
VARAM) ir vērsusi uzmanību uz: 
[1.] Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likumam pašvaldībai ir pienākums izvērtēt deleģēšanas 
pieļaujamību, lietderību (efektivitāti) un potenciālās pilnvarotās personas spēju veikt pārvaldes 
uzdevumu […] Ministrijas ieskatā pārvaldes uzdevuma izpilde deleģējot būtu efektīvāka tādā 
gadījumā, ja rezultātā pārvaldes uzdevums tiktu izpildīts ar mazākiem izdevumiem (resursiem), ar 
mazāku administratīvo slogu, ar labākiem rezultātiem u.tml. Pašvaldība var izvēlēties veikt 
uzdevumu deleģēšanu pašas kapitālsabiedrībai, ja šāds deleģējums ir efektīvākais funkcijas 
īstenošanas veids.  

Kā tas tika atzīmēts Jēkabpils novada domes 2023.gada 24.augusta domes lēmumā Nr. 845 
845 “Par uzdevumu deleģēšanu”, tad uzņēmumam ir pieejami visi nepieciešamie materiāltehniskie 
līdzekļi, personāls, atļaujas un pieredze, lai turpinātu nodrošināt veselības aprūpes pakalpojumus 
ne tikai Jēkabpils novada iedzīvotājiem, bet jebkuram Latvijas iedzīvotājam, tāpat lēmumā ir 
norādīts, ka valsts ir noteikusi, ka SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” sniedz IV līmeņa 
ārstniecības iestādes pakalpojumu apjomu. Lai pašvaldība sniegtu veselības aprūpes pakalpojumus 
līmenī un apjomā, kādā to nodrošina SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” būtu jāsagādā ne tikai 
nepieciešamās iekārtas un telpas, jāpieņem darbā kvalificētu personālu, bet arī jāveido atsevišķa 
struktūra, lai nodrošinātu šī pakalpojuma sniegšanu atbilstošā kvalitātē. SIA “Jēkabpils reģionālā 
slimnīca” saskaņā ar apstiprināto 2022.gada pārskatu ir pamatlīdzekļi 19 019 140 euro apmērā, 
savukārt 2021.gadaā tie bija 17 183 784 euro vērtībā, uzņēmuma pamatkapitāls saskaņā ar 
apstiprināto 2022.gada pārskatu ir 4 078 397 euro. Uzņēmums sniedz valsts garantēto 
medicīniskās palīdzības apjomā ietilpstošos primāros un sekundāros veselības aprūpes 
pakalpojumus, ko apmaksā valsts atbilstoši noslēgtajam līgumam ar Nacionālo veselības dienestu, 
gan paši pacienti. Kā jau iepriekš lēmumā tika norādīts, tad Jēkabpils novada pašvaldība regulāri 
vērtē SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” darbību, jo uzņēmums pašvaldībā sniedz pārskatu par 
savu darbību, kas izriet ne tikai no Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 



pārvaldības likuma 34.panta pirmajā daļā noteiktajiem nosacījumiem, bet arī no iepriekš noslēgtā 
deleģēšanas līguma nosacījumiem. 

VARAM savā atzinumā ir vērsusi uzmanību, ka:  Bez tam vēlamies informēt, ka saskaņā ar 
Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7. pantu veiktā tiešās 
līdzdalības kapitālsabiedrībā pārvērtēšana neattiecas uz pārvaldes uzdevuma deleģēšanas 
pieļaujamību  un efektivitāti . Tādejādi ir būtiski nodalīt pašvaldības līdzdalību kapitālsabiedrībā 
un pārvaldes uzdevumu deleģēšanu. 

Pašvaldību likuma 73.panta pirmajā daļā ir noteikts, ka pašvaldības manta izmantojama 
pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, 
gan nododot to publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai iegūstot 
dalību kapitālsabiedrībās. Savukārt Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā ir 
noteikts, ka ciktāl likumā nav noteikts citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var 
dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no šādiem 
nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 
interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 
darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 
pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 
teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Līdz ar to no normatīvajos aktos noteiktā var secināt, ka pašvaldība kapitālsabiedrību dibina, 
lai efektīvāk izpildītu Pašvaldību likuma 4.panta pirmajā daļā noteiktās funkcijas, līdz ar to 
līdzdalības pārvērtējums ir viens no vērtējumiem, kas var tikt ņemts vērā, lemjot par attiecīgu 
valsts pārvaldes uzdevumu deleģēšanu pašvaldības dibinātajai kapitālsabiedrībai, kura šajā 
gadījumā ir dibināta ar konkrētu mērķi – sniegt veselības aprūpes pakalpojumus.  
[2.] VARAM tāpat ir vērsusi uzmanību, ka lēmums nesatur informāciju, kas būtu attiecināma uz 
Konkurences likuma regulējumā ietvertajiem aspektiem par priekšrocību radīšanu 
kapitālsabiedrībai, kurā publiskai personai ir tieša vai netieša līdzdalība (plašāk skatāms ministrijas 
izstrādātajās vadlīnijās). Kontekstā ar minēto aicinām pārskatīt vai svītrot līguma projekta 2. 
punkta tvērumu, kas norāda uz priekšrocību radīšanu pilnvarotajai personai, proti, norma noteic, 
ka “pilnvarotajai personai ir ekskluzīvas tiesības Jēkabpils novada administratīvajā teritorijā sniegt 
šā līguma 1. punktā uzskaitītos pakalpojumus”. Tādējādi līgumā ietvertais nosacījums ir pretrunā 
ar augstāk minēto regulējumu, kas aizliedz tiešās pārvaldes un pastarpinātās pārvaldes iestādei ar 
savu darbību kavēt, ierobežot vai deformēt konkurenci (uzņēmējdarbību). 

2012/21/ES: Komisijas Lēmuma (2011.gada 20.decembris) par Līguma par Eiropas 
Savienības darbību 106.panta 2.punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju 
par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar 
vispārēju tautsaimniecisku nozīmi 14.punktā ir noteikts, ka, lai nodrošinātu Līguma 106. panta 2. 
punktā noteikto kritēriju izpildi, nepieciešams paredzēt precīzākus nosacījumus, kas jāizpilda 
attiecībā uz pilnvarojumu sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi. 
Kompensācijas summu var pareizi aprēķināt un pārbaudīt tikai tad, ja uzņēmumiem uzliktie 
sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas pienākumi un jebkuri valstij uzliktie pienākumi ir skaidri 
noteikti attiecīgās dalībvalsts kompetento iestāžu vienā vai vairākos aktos. Instrumenta veidi 
dažādās dalībvalstīs var atšķirties, bet tajā būtu jānorāda vismaz attiecīgie uzņēmumi, uzlikto 
sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas pienākumu precīzs saturs, ilgums un vajadzības gadījumā 
darbības teritorija, jebkādu ekskluzīvu vai īpašu tiesību piešķiršana un būtu jāapraksta 
kompensācijas mehānisms un parametri, lai noteiktu kompensāciju, novērstu un atgūtu jebkādu 
iespējamu kompensācijas pārmaksu. Lai nodrošinātu pārredzamību saistībā ar šā lēmuma 
piemērošanu, pilnvarojumā būtu arī jāiekļauj atsauce uz to.  

Deleģēšanas līguma projekta 2.punktā noteiktais: Pilnvarotajai personai ir ekskluzīvas 
tiesības Jēkabpils novada administratīvajā teritorijā sniegt šā līguma 1.punktā uzskaitītos 



pakalpojumus, faktiski ir norādīts ņemot vērā Komisijas Lēmumā norādītos nosacījumus, kas 
balstīti uz Ministru kabineta 2018.gada 28.augusta noteikumiem Nr. 555 “Veselības aprūpes 
pakalpojumu organizēšanas un samaksas kārtība” kuros ir noteikts, ka šajā reģionā SIA “Jēkabpils 
reģionālā slimnīca” vienīgā sniedz IV līmeņa ārstniecības iestādes pakalpojumus un ņemot vērā 
SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” noslēgto līgumu ar Nacionālo veselības dienestu. Jāatzīmē, ka 
noslēgtais deleģēšanas līgums neliedz citiem pakalpojuma sniedzējiem sniegt veselības aprūpes 
pakalpojumus Jēkabpils novada teritorijā, jo kā liecina publiski pieejamā informācija veselības 
aprūpes pakalpojumus, piemēram, sniedz arī SIA “Katarse” un SIA “KIRSH Legal Solutions”. 
[3.] VARAM tāpat ir vērsusi pašvaldības uzmanību, ka Lēmuma pamatojošā daļa satur atsauci uz 
“Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 7. pantu, 9. panta pirmās daļas 1. punkta “c” 
apakšpunktu, 10. panta ceturto daļu, ņemot vērā 2012/21/ES:  Komisijas Lēmumu (2011. gada 20. 
decembris) par Līguma par Eiropas Savienības darbību 106. panta 2. punkta piemērošanu valsts 
atbalstam attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, 
kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi (turpmāk – EK 
lēmums)”, bez attiecīgas pakalpojuma iezīmes analīzes (lēmuma konstatējošajā daļā), kas 
pamatotu pieļāvumu pašvaldībai attiecībā uz pārvaldes uzdevumu deleģēšanu piemērot 
komercdarbības atbalsta regulējumu vispārējas tautsaimnieciskas nozīmes pakalpojumu 
sniegšanai.  

Šajā gadījumā ir jāpiekrīt VARAM, ka veselības aprūpes pakalpojumi nacionālajā  
normatīvajā aktā nav definēti kā sabiedriskais pakalpojums, kā tas ir noregulēts, piemēram, ar 
Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma tiesību normām attiecībā par ūdenssaimniecības 
pakalpojumu nozari, bet tajā pat laikā jānorāda, ka tas, ka nacionālajā likumdošanā tieši nav 
noteikts, ka valsts apmaksātie veselības aprūpes pakalpojumi ir atzīstami par pakalpojumu ar 
vispārēju tautsaimniecības nozīmi, tas tomēr izriet arī no Finanšu ministrijas pieejamā vispārējā 
skaidrojuma: https://www.fm.gov.lv/lv/visparejas-tautsaimnieciskas-nozimes-pakalpojumi 
attiecībā par Vispārējas tautsaimnieciskas nozīmes pakalpojumiem. 

VARAM vienlaikus ir paudusi viedokli, ka komercdarbības atbalsts nav tiešā veidā saistāms 
ar pārvaldes uzdevumu deleģēšanas institūtu, kas ir pārvaldes uzdevumu izpildes forma 
publiskajās tiesībās, savukārt komercdarbība ir darbība privāto tiesību ietvarā. 

Ņemot vērā, ka 2012/21/ES: Komisijas Lēmuma (2011.gada 20.decembris) par Līguma par 
Eiropas Savienības darbību 106.panta 2.punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz 
kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt 
pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi ir noteikti nosacījumi, kuriem noteikti 
jāizpildās, lai pašvaldības sniegto atbalstu uzņēmumam varētu atzīt par saderīgu ar Eiropas 
Savienības noteiktajiem nosacījumiem, tad šajā gadījumā šie nosacījumi atrunāti deleģēšanas 
līgumā. 
[4.] VARAM norāda, ka bez tam pašvaldība, ievērojot Pašvaldību likuma1 un iekārtas likuma2 
regulējumu, no katras autonomās funkcijas izrietošu pārvaldes uzdevumu var deleģēt izpildei citai 
publiskai vai privātai personai, vienlaikus pašai pašvaldībai saglabājot atbildību par attiecīgās 
funkcijas izpildi kopumā. Līdz ar to nevar tikt deleģēta Pašvaldību likumā3 noteiktā pašvaldības 
autonomā funkcija, kā tas izriet no lēmuma 1. punkta, bet pašvaldība ir tiesīga deleģēt no 
autonomās funkcijas izrietošu pārvaldes uzdevumu (vai vairākus uzdevumus). Turklāt lēmumā 
noteiktais šķietamais pārvaldes uzdevums nesakrīt ar līguma projekta 1. punktā noteiktajiem 
pārvaldes uzdevumiem. 
  Jēkabpils novada domes 2023.gada 24.augusta lēmuma Nr. 845 “Par uzdevumu 
deleģēšanu” 1.punktā ir noteikts: nodot Jēkabpils novada pašvaldības funkcijās ietilpstošo valsts 
pārvaldes uzdevuma izpildi: nodrošināt veselības aprūpes pieejamību Jēkabpils novada pašvaldībā 
SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca”, vienotais reģistrācijas Nr.50003356621.  

 
1 Pašvaldību likuma 7. pants 
2 Valsts pārvaldes iekārtas likuma 41. panta pirmā daļa 
3 Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 6. punkts 



Savukārt lēmuma 2.punktā ir noteikts, ka Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6.punktā ir 
noteikts, ka pašvaldības viena no autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju veselību — 
īstenot veselīga dzīvesveida veicināšanas pasākumus un organizēt veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamību. Savukārt deleģēšanas līguma 1.punktā ir noteikts, ka Pašvaldība deleģē, bet Pilnvarotā 
persona apņemas pildīt Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6.punktā noteiktajā autonomajā 
funkcijā – nodrošināt veselības aprūpes pieejamību Jēkabpils novada pašvaldībā, ietilpstošos 
pārvaldes uzdevumus (turpmāk - Pārvaldes uzdevumi) un tos sniegt atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām, kas nosaka attiecīgo pakalpojuma sniegšanu:  

 sniegt diennakts neatliekamo medicīnisko palīdzību, un nodrošināt vismaz šādus 
pamatspecialitātes speciālistus;  

 nodrošināt medicīniskās palīdzības sniegšanu šādās diennakts stacionāra nodaļās;  
 nodrošināt sekundāro ambulatoro medicīnisko veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu 

šādos izmeklējumos un specialitātēs;  
 nodrošināt dienas stacionāra sniegtos pakalpojumus sekojošos profilos; 
 nodrošināt zobārstniecības un zobu higiēnista pakalpojumus saskaņā ar noslēgto līgumu 

ar Nacionālo veselības dienestu par valsts apmaksātajiem zobārstniecības 
pakalpojumiem; 

 nodrošināt ambulatoro laboratorisko veselības aprūpes pakalpojumu (klīniskie, 
mikrobioloģiskie izmeklējumi) sniegšanu, saskaņā ar noslēgto līgumu ar Nacionālo 
veselības dienestu un slimnīcas apstiprināto maksas pakalpojumu sarakstu; 

 nodrošināt primārās veselības aprūpes pakalpojuma - veselības aprūpe mājās, sniegšanu; 
 nodrošināt citus sekundārās veselības aprūpes pakalpojumus, atbilstoši pieejamiem finanšu 

līdzekļiem, ārstniecības personu kvalifikācijai un aprīkojuma līmenim. 
Līdz ar to deleģēšanas līguma 1.punkta apakšpunktos ir noteikti pakalpojumi, kuri sniedzami 

deleģētās autonomās funkcijas uzdevumu ietvaros. 
[5.] VARAM ir vērsusi uzmanību, ka saskaņā ar iekārtas likumu4 publiska persona var deleģēt 
pārvaldes uzdevumus, kuru izpilde ietilpst šīs publiskās personas vai tās iestādes kompetencē. 
Vienlaikus, iepazīstoties ar lēmuma konstatējošā daļā norādīto informāciju par pilnvarotās personu 
dibināšanu un pašvaldības līdzdalību kapitālsabiedrībā, pirmšķietami varētu secināt, ka līguma 
projekta 1. punktā noteiktie pārvaldes uzdevumi dublē pilnvarotās personas kompetenci, kuru 
pilnvarotā persona ieguvusi, pamatojoties uz tās dibināšanas faktu un iegūto līdzdalību 
kapitālsabiedrībā5. Proti, lēmuma 1. punktā minētā pašvaldības autonomā funkcija6 daļā par 
veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības organizēšanu tika izpildīta, kad tika nodibināta 
attiecīgā kapitālsabiedrība7, kuras pienākumos ir sniegt līguma projekta 1. punktā minētos 
pakalpojumus. Līdzdalība kapitālsabiedrībā un pārvaldes uzdevumu deleģēšana ir divas 
patstāvīgas funkcijas izpildes formas, un nav nepieciešams ar deleģēšanas līgumu deleģēt 
pārvaldes uzdevumus, kuru izpilde jau ir nodota pilnvarotajai personai, tas ir, kapitālsabiedrībai 
noteiktā mērķa sasniegšanai. Līdz ar to aicina izvērtēt, vai visi deleģētie pārvaldes uzdevumi ir 
publisko tiesību uzdevumi un nedublējas ar pilnvarotajai personai jau ar tās dibināšanu vai citiem 
pašvaldības lēmumiem nodotiem uzdevumiem. 

Finanšu ministrija 2023.gada 10.novembra skaidrojumā Nr. 7-4/18/3365 “Par pašvaldības 
atbalsta piešķiršanu pašvaldības dibinātām kapitālsabiedrībām pārvaldes uzdevuma izpildei” ir 
norādījusi, ka EK lēmuma 4.panta pirmo teikumu, pakalpojuma ar vispārēju tautsaimniecisku 
nozīmi sniegšanu uztic attiecīgajam uzņēmumam ar vienu vai vairākiem aktiem, kuru formātu var 
noteikt katra dalībvalsts. No minētā izriet, ka katra dalībvalsts, konkrētajā gadījumā pilnvarotājs – 
Jēkabpils novada pašvaldība, var izvēlēties tiesību akta juridisko veidu, saskaņā ar kuru 
pilnvarotajai personai tiek uzlikts pienākums sniegt konkrētu vispārējās tautsaimnieciskas nozīmes 
pakalpojumu attiecīgajā teritorijā. Priekšnosacījumi, kādi jāizpilda attiecībā uz attiecīgo 

 
4 Valsts pārvaldes iekārtas likuma 41. panta pirmās daļas pirmais teikums 
5 download (jekabpils.lv) un Microsoft Word - 1 (jekabpils.lv) (aplūkots 16.11.2023., skatīt 397-399 lpp.) 
6 Pašvaldību likuma  4. panta pirmās daļas 6. punkts 
7 Jēkabpils reģionālā slimnīca, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību, 50003356621 - par uzņēmumu (lursoft.lv) (aplūkots 16.11.2023.) 



pilnvarojuma aktu ir noteikti EK lēmuma 4.pantā. Eiropas Savienības līmenī nav noteikts, vai 
iespējams izmantot deleģēšanas līgumu kā formu, kādā pakalpojuma ar vispārēju tautsaimniecisku 
nozīmi sniegšanas pienākums tiek noteikts, piemērojot EK lēmuma nosacījumus. Praksē 
pilnvarojuma akta formas var atšķirties, piemēram, ja pakalpojumu ar vispārēju tautsaimniecisku 
nozīmi nodrošina pati pašvaldība vai tās kapitālsabiedrība. Protams, jāņem vērā nacionālā līmeņa 
tiesību akti, lai pilnībā Jūs saņemtu atbildi uz jautājumu, vai deleģēšanas līgums ir pieļaujams 
vienošanās formāts starp pašvaldību un komersantu (piemēram, vēstulē pieminētais Valsts 
pārvaldes iekārtas likuma 45.pants nosaka, ka deleģēt var tikai valsts pārvaldes uzdevumus), un, 
saskaņā ar mūsu rīcībā esošo informāciju, iepriekš VARAM ir attiecīgi skaidrojis pašvaldībām, ka 
(publiskā) pakalpojuma līgums būtu piemērotākā forma pilnvarojuma aktam. Vienlaikus, Finanšu 
ministrija vērš uzmanību, ka neatkarīgi no tā, kas ir attiecīgā uzņēmuma dibinātājs un kāds ir 
izvēlētais vienošanās formāts, savstarpējās attiecībās starp pilnvarotāju un pilnvarnieku ir 
jānodrošina EK lēmuma 4. pantā noteiktā pilnvarojuma akta/-u esamību, lai nodrošinātu 
piešķiramā komercdarbības atbalsta atbilstību EK lēmumam. 
[6.] VARAM norāda, ka Līguma projekta 2. nodaļa satur nosacījumus par līguma izpildes 
uzraudzību, padotības formu un saturu. Uzraudzības mehānisms paredzams kopsakarā ar izvēlēto 
pilnvarotās personas padotības formu. Tāpat no līguma projekta 2. nodaļas nav saprotams 
uzraugošo iestāžu kompetences ietvars, un aicina to salāgot, proti, līguma projekta 3. punktā 
minēta pašvaldības dome, kurai pilnvarotā persona ir tieši pakļauta līguma izpildes ietvaros, 
savukārt šā projekta 4. punkts noteic, ka pašvaldības izpilddirektors veic līguma izpildes 
uzraudzību un izpildes kvalitātes novērtējumu. Turklāt lēmuma 6. punkts noteic, ka pašvaldības 
izpilddirektors veic tikai kontroli par lēmuma izpildi, nevis kā līguma projekta 4. punktā noradīts. 
Informāciju par pārvaldes uzdevumu izpildi pilnvarotajai personai ir jāiesniedz pašvaldībai 
(līguma projekta 6. punkts). Savukārt līguma projekta 25. punkts korelē ar līguma projekta 4. un 
6. punktu, pasakot, ka pašvaldība kontrolē līguma izpildi un novērtē līguma izpildes kvalitāti.  

Vienlaikus aicina pārskatīt līguma projekta 5. punktā minētā nosacījuma samērību, ka tieši 
pašvaldības dome izskata sūdzības no privātpersonām. Atgādina, ka pašvaldības dome ir 
demokrātiski ievēlēta politiska institūcija, kura lēmumus pieņem sēdēs balsojot. Turpretim domei 
padotā pašvaldības administrācija  faktiski nodrošina administratīvo funkciju izpildi. 
 Jāatzīst, ka deleģējot autonomajā funkcijā ietirpstošu uzdevumu izpildi pašvaldības 
dibinātai kapitālsabiedrībai veidojas sarežģīta struktūra, jo: 

 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 14.panta pirmajā 
daļā ir noteikts, ka, ja pašvaldības kapitāla daļu turētājs ir pašvaldība, šajā likumā 
paredzētos kapitāla daļu turētāja lēmumus pieņem pašvaldības izpilddirektors.  

 Šī paša likuma 34.panta trešajā daļā ir noteikts, ka atvasinātas publiskas personas augstākā 
lēmējinstitūcija nosaka kārtību, kādā atvasinātas publiskas personas kapitāla daļu turētāja 
pārstāvis izvērtē šā panta pirmajā daļā minētos kapitālsabiedrības darbības rezultātus. 

 Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 19.puntā ir noteikts, ka dome ir tiesīga izlemt 
ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu un tikai domes kompetencē ir lemt par kārtību, 
kādā izpildāmas pašvaldības autonomās funkcijas un nosakāmas par to izpildi atbildīgās 
amatpersonas, kā arī sniedzami pārskati par šo funkciju izpildi; 

 Valsts pārvaldes iekārtas likuma 41.panta pirmajā daļā ir noteikts, ka deleģējot pārvaldes 
uzdevumus, par funkcijas izpildi kopumā atbild attiecīgā publiskā persona. 

 Valsts pārvaldes iekārtas likuma 43.panta otrajā daļā ir noteikts, ka, deleģējot pārvaldes 
uzdevumu ar līgumu, attiecībā uz konkrētā uzdevuma izpildi pilnvarotā persona atrodas tās 
iestādes padotībā, kura slēdz līgumu. 

Līdz ar to arī deleģēšanas līgumā noteiktā padotības, uzraudzības un līguma izpildes kontrole 
ir komplicēta. Līguma 4.puntā ir noteikts, ka līguma izpildes uzraudzību un izpildes kvalitātes 
novērtējumu veic Jēkabpils novada pašvaldības izpilddirektors, t.i. izpilddirektoram ir jānodrošina 
iesniegto pārskatu un pieprasījumu izvērtēšanu un, ja nepieciešams nodrošina informācijas 
iesniegšanu izskatīšanai domei, kura attiecīgi ir tā institūcija, kuras kompetencē ir noteikt kārtību 



un nosacījumus par autonomajās funkcijās ietilpstošu uzdevumu izpildi, kas izriet arī no 
Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 19.punkta. 

Savukārt Līguma 5.punkts, kurā ir noteikts, ka sūdzības Līguma izpildes sakarā no 
privātpersonām apstrīdēšanas kārtībā izskata Jēkabpils novada dome, ir salāgots ar Jēkabpils 
novada domes 2023.gada 13.jūlija saistošajiem noteikumiem Nr. 26 “Jēkabpils novada 
pašvaldības nolikums”, kur 53.punktā ir noteikts, ka pašvaldības padotībā esošo institūciju un 
amatpersonu izdotos administratīvos aktus un faktisko rīcību apstrīd Domē. Administratīvo strīdu 
komisija sagatavo apstrīdējumu izskatīšanu Domē, kā arī uzklausa procesa dalībniekus. 
[7.] VARAM iebilst par deleģēšanas līgumā noteiktajiem kvalitātes novērtēšanas kritērijiem, it 
īpaši par 13.1., 13.3., 13.4. un 13.5.apakšpunktiem. 

Pašvaldība, nosakot sniedzamā pakalpojuma kvalitātes vērtēšanas kritērijus, ir vadījusies 
plašākajā pakalpojuma sniegšanas nozīmē. 

Līguma 13.1.apakšpunktā ir noteikts, ka viens no kvalitātes kritērijiem ir pārvaldes 
uzdevumu izpildei nepieciešamo īpašumā un atbildības robežās esošo iekārtu (pamatlīdzekļu) un 
infrastruktūras ekspluatācija un uzturēšana labā tehniskā darba kārtībā atbilstoši normatīvajiem 
aktiem, kas līgumā būtu jāatstāj negrozīts, jo, ja uzņēmums neuztur labā kārtībā iekārtas, ar kurām 
sniedzami uzdotie pakalpojumi, tad arī pakalpojums var tikt sniegts nekvalitatīvi, t.i. netiek sniegts 
savlaicīgi, tiek sniegts nepienācīgā apjomā utt., kas tieši ietekmē sniedzamā pakalpojuma kvalitāti. 

Līguma 13.3 un 13.4.apakšpunktā ir noteikti kā kvalitātes novērtēšanas kritēriji: cik ir 
izstrādāti un realizēti sadarbības projekti un inovācijas projekti Pārvaldes uzdevumu kvalitātes 
uzlabošanai un vai ir piesaistīti Eiropas Savienības, citu ārvalstu finanšu instrumenti un valsts 
finansējuma piesaiste Pārvaldes uzdevumu izpildes kvalitātes uzlabošanai un paplašināšanai, šie 
kritēriji netieši ļauj vērtēt pakalpojuma sniegšanas kvalitāti, jo, ja tiek ieviesti inovatīvi risinājumi 
pakalpojuma sniegšanas nodrošināšanai, tas ietekmē arī pakalpojuma kvalitāti pēc būtības, 
savukārt, ja tiek piesaistīti papildus līdzekļi uzdevumu izpildes kvalitātes uzlabošanai un 
paplašināšanai, tad šis noteiktais kritērijs ir tieši izmantojams pakalpojuma sniegšanas 
novērtēšanā. 

Savukārt līguma 13.5.apakšpunktā kā kvalitātes novērtēšanas kritērijs ir noteikts: savlaicīga, 
t.i. noteiktajos termiņos, kvalitatīvu atskaišu, pārskatu, ziņojumu u.c. informācijas iesniegšana 
Pašvaldībai, kas kopumā ļauj vērtēt to, vai pilnvarotajai personai ir labi organizēts darbs, darbs 
organizēts tā, lai izpildītu noteiktos nosacījumus un tos izpildītu noteiktajos termiņos un vai ir 
efektīva informācijas savstarpējā aprite, līdz ar to minētais kritērijs būtu atstājams negrozīts. 
[8.] Attiecībā par VARAM iebildumiem par 15.2. apakšpunkta pārskatīšanu, saskaņā ar kuru ir 
noteikts, ja Pilnvarotajai personai ir tiesības veikt nepieciešamās darbības sabiedrības, valsts vai 
Pašvaldības interesēs, kas tieši vai netieši nodrošina līgumā noteikto Pārvaldes uzdevumu izpildi, 
pašvaldības ieskatā šāda tiesība izriet no Valsts pārvaldes iekārtas likumā nostiprinātajiem valsts 
pārvaldes principiem, kas uzņēmumam jāievēro pildot uzdotos uzdevumus. 

VARAM lūdz svītrot līguma 19. un 20.punktus, Līguma 19.puntā ir noteikts, ka: Pilnvarotā 
persona Pārvaldes uzdevumus apņemas izpildīt kvalitatīvi un savlaicīgi, saskaņā ar prasībām, kas 
noteiktas Līgumā un/vai normatīvajos aktos, nodrošinot darbībai nepieciešamo atļauju un licenču 
saņemšanu, personāla kvalifikāciju u. tml. Savukārt līguma 20.punktā ir noteikts, ka Pilnvarotajai 
personai nav tiesību Pārvaldes uzdevumus un no tiem izrietošos pakalpojumu sniegšanas 
pienākumus un tiesības deleģēt citām personām.  

VARAM norāda, ka attiecībā par līguma 19.punktu ir norādīts, ka normā ietvertais 
nosacījums ir pamatprasība, kas pilnvarotai personai jānodrošina, lai tā varētu veikt pārvaldes 
uzdevumu,8 savukārt, ja līguma izpildes ietvaros zūd šīs tiesības, tad pašvaldība var uzteikt līgumu, 
neievērojot uzteikuma termiņu9 (kas citastarp līguma projekta 7. nodaļā nav noteiks).  

VARAM ir norādījusi, ka 19.punktā ir noteikta pamatprasība, kas pilnvarotai personai 
jānodrošina, lai tā varētu veikt pārvaldes uzdevumu, līdz ar to nav skaidrs VARAM ierosinājums 

 
8 Turpat – 42. panta otrā daļa 
9 Turpat -  47. panta ceturtā daļa 



svītrot šo līguma nosacījumu, līdz ar to, ņemot vērā, ka šajā līguma punktā ir noteikts vispārējs 
pienākums, kas uzņēmumam ir jāizpilda, šāds līguma nosacījums līgumā ir atstājams.  

Attiecībā par līguma 20.punktu VARAM ir norādījusi, ka privātpersona nevar deleģēt 
pārvaldes uzdevumu citai personai un tai deleģētais uzdevums jāveic patstāvīgi, jo deleģēts 
uzdevums neietilpst pilnvarotās personas kompetencē. Deleģēšanu kā pārvaldes uzdevuma 
izpildes formu ir tiesīga izmantot vienīgi publiskā persona, kuras kompetencē ietilpst pārvaldes 
uzdevums. Līguma 20.punktā ir skaidri atrunāts, ka pilnvarotā persona nevar nodot uzdotā 
uzdevuma izpildi citai personai, un šāds nosacījums tieši izriet no Valsts pārvaldes iekārtas likuma 
40.panta pirmās daļas, līdz ar to līguma 20.punkts būtu atstājams negrozīts. 

Deleģēšanas līguma projekts ir papildināts ar punktu, ka katrs līdzējs var uzteikt līgumu, 
ievērojot viena gada uzteikuma termiņu. 

VARAM norādījusi, ka ir svītrojams līguma projekta 21.punkta otrais teikums, jo pārvaldes 
uzdevumu deleģēšanas gadījumā pašvaldību saista publiski tiesiskās saistības ar pilnvaroto 
personu, nevis pilnvarotās personas privāttiesiskas saistības, kam pašvaldība var piekrist un, lai arī 
pilnvarotajai personai ir skaidri nosacījumi, ka šī līguma izpildes ietvaros ir nošķiramas publiskās 
no privātajām tiesībām, tad šis teikums būtu atstājams. 

Attiecībā par komercdarbības atbalsta nosacījumiem ir saņemts Finanšu ministrijas viedoklis 
par deleģēšanas līguma projekta nosacījumiem, kur ir lūgts precizēt līguma redakciju attiecībā par 
Komisijas Lēmumu (2011.gada 20.decembris) par Līguma par Eiropas Savienības darbību 
106.panta 2.punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem 
pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju 
tautsaimniecisku nozīmi, 6.pantā noteikto nosacījumu izpildi, līdz ar to jāprecizē noteiktā atbalsta 
piešķiršanas kārtība. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6.punktu, 7.pantu, 10.panta pirmās 
daļas 19.punktu, 73.panta pirmo daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 12.panta pirmās daļas 
3.punktu, otro un trešo daļu, 40.panta pirmo un otro daļu, 41.panta pirmo daļu, 42.panta pirmo 
daļu, 43.panta otro, trešo, ceturto, piekto un sesto daļu, 43.prim panta pirmo un trešo daļu, 
44.pantu, 45. panta otro, trešo un piekto daļu, 46., 47. un 47.prim pantu, Komercdarbības atbalsta 
kontroles likuma 7.pantu, 9.panta pirmās daļas 1.punkta “c” apakšpunktu, 10.panta ceturto daļu, 
Jēkabpils novada domes 2023.gada 13.jūlija saistošo noteikumu Nr. 26 “Jēkabpils novada 
pašvaldības nolikums” III. nodaļu, ņemot vērā 2012/21/ES: Komisijas Lēmumu (2011.gada 
20.decembris) par Līguma par Eiropas Savienības darbību 106.panta 2.punkta piemērošanu valsts 
atbalstam attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, 
kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi (izziņots ar dokumenta 
numuru C(2011) 9380), (Oficiālais Vēstnesis L 007 , 11/01/2012 Lpp. 0003 – 0010), ņemot vērā 
Jēkabpils novada domes 2023.gada 24.oktobra lēmumu Nr. 845 “Par uzdevumu deleģēšanu”, 
Finanšu komitejas 14.12.2023. lēmumu (protokols Nr.16, 4.§), 

Jēkabpils novada dome nolemj: 
1. Nodot Jēkabpils novada pašvaldības funkcijās ietilpstošo valsts pārvaldes uzdevuma izpildi, 

nodrošināt veselības aprūpes pieejamību Jēkabpils novada pašvaldībā, SIA “Jēkabpils 
reģionālā slimnīca”, vienotais reģistrācijas Nr.50003356621, un slēgt deleģēšanas līgumu ar 
SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” saskaņā ar pielikumā esošo līgumu. 

2. Noteikt, ka deleģēšanas līgums tiek slēgts uz 10 gadiem. 
3. Publicēt 5 (piecu) darbdienu laikā no līguma noslēgšanas dienas informāciju par deleģēto 

pārvaldes uzdevumu, kā arī Deleģēšanas līgumu Jēkabpils novada pašvaldības mājaslapā. 
4. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Jēkabpils novada pašvaldības izpilddirektoram. 
 
Pielikumā: Deleģēšanas līgums uz 8 lp. 
              
Sēdes vadītājs 
Domes priekšsēdētājs                                                                                                       R.Ragainis 
Gluha 26393416 
 



Pielikums 
pie Jēkabpils novada domes 

14.12.2023. lēmuma Nr.1195 
(protokols Nr.20, 3.§) 

 

Deleģēšanas līgums  
Par veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšanu Jēkabpils novadā 

 

Jēkabpils novadā      
                                                                                        
Parakstīšanas datums ir pēdējā pievienotā  
droša elektroniskā paraksta un tā laika zīmoga datums 
 
Jēkabpils novada pašvaldība, reģistrācijas Nr.900000024205, adrese: Brīvības iela 120, 
Jēkabpils, Jēkabpils novads turpmāk saukta “Pašvaldība”, domes priekšsēdētāja Raivja Ragaiņa 
personā, kurš rīkojas saskaņā ar Pašvaldību likumu un Jēkabpils novada domes 2023.gada 13.jūlija 
saistošajiem noteikumiem Nr. 26 “Jēkabpils novada pašvaldības nolikums”, no vienas puses, un 
SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca”, reģistrācijas Nr.50003356621, juridiskā adrese: Andreja 
Pormaļa iela 125, Jēkabpils, Jēkabpils novads, turpmāk tekstā saukts “Pilnvarotā persona”, valdes 
locekļa Kaspara Čandera un valdes priekšsēdētāja Ervīna Keiša personās, kuri rīkojas saskaņā ar 
Statūtiem no otras puses, abas kopā sauktas arī Puses, 
pamatojoties uz:  

 Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6.punktu, 7.pantu,  
 Valsts pārvaldes iekārtas likuma 12.panta pirmās daļas 3.punktu, otro un trešo daļu, 

40.panta pirmo un otro daļu, 41.panta pirmo daļu, 42.panta pirmo daļu, 43.panta otro, trešo, 
ceturto, piekto un sesto daļu, 43.prim panta pirmo un trešo daļu, 44.pantu, 45. panta otro, 
trešo un piekto daļu, 46., 47. un 47.prim pantu 

 Jēkabpils novada domes 2023.gada 13.jūlija saistošo noteikumu Nr. 26 “Jēkabpils novada 
pašvaldības nolikums” III. nodaļu, 

 Ārstniecības likumu, Pacientu tiesību likumu, Ministru kabineta 2018.gada 28.augusta 
noteikumiem Nr.555 “Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un samaksas 
kārtība”, 

ņemot vērā: 
 2012/21/ES: Komisijas Lēmumu (2011.gada 20. decembris) par Līguma par Eiropas 

Savienības darbību 106. panta 2. punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz 
kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts 
sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi (izziņots ar dokumenta numuru 
C(2011) 9380), (Oficiālais Vēstnesis L 007 , 11/01/2012 Lpp. 0003 – 0010), 

 Jēkabpils novada pašvaldība ir izveidojusi SIA "Jēkabpils reģionālā slimnīca" vienotais 
reģistrācijas Nr. 50003356621, ar mērķi nodrošināt veselības aprūpi, tai ir pieejams 
kvalificēts personāls, nepieciešamā infrastruktūra un tā ir reģistrēta ārstniecības iestāžu 
reģistrā un atbilst normatīvajos aktos noteiktajām obligātajām prasībām ārstniecības 
iestādēm un to struktūrvienībām, 

 Pašvaldībai ar likumu piešķirtas tiesības un ir pienākums patstāvīgi veikt savas autonomās 
funkcijas, organizēt noteikto autonomo funkciju izpildi, lemt par kārtību, kādā izpildāmas 
autonomās funkcijas un atbildēt par to. Autonomo funkciju pildīšanai pašvaldība veido 
kapitālsabiedrības un ar saviem līdzekļiem piedalās tajās, kā arī deleģē atsevišķus valsts 
pārvaldes uzdevumus, kuru izpilde ietilpst pašvaldības kompetencē, 

 nodrošinot Pašvaldības autonomās funkcijas izpildi, sniedzot augsti kvalitatīvu un 
savlaicīgu pakalpojumu saņemšanu, sniegto pakalpojumu pastāvīgu pilnveidošanu un 
uzlabošanu, piesaistot Eiropas Savienības, citu ārvalstu finanšu instrumentus un valsts 
finansējumu un to, ka mērķa sasniegšanai nepieciešams skaidri definēt deleģēto uzdevumu 



izpildē iesaistīto pušu tiesības un pienākumus, 
 Jēkabpils novada domes 2023.gada 24.augusta lēmumu Nr. 845 “Par uzdevumu 

deleģēšanu” un Jēkabpils novada domes 2023.gada 14.decembra lēmumu Nr. 1195 “Par 
deleģējamo uzdevumu” tiek noslēgts Deleģēšanas līgums par sekojošo: 

 
 

1.LĪGUMA PRIEKŠMETS 
 

1. Pašvaldība deleģē, bet Pilnvarotā persona apņemas pildīt Pašvaldību likuma 4.panta pirmās 
daļas 6.punktā noteiktajā autonomajā funkcijā – nodrošināt veselības aprūpes pieejamību 
Jēkabpils novada pašvaldībā, ietilpstošos pārvaldes uzdevumus (turpmāk - Pārvaldes 
uzdevumi) un tos sniegt atbilstoši normatīvo aktu prasībām, kas nosaka attiecīgo 
pakalpojuma sniegšanu: 

1.1. sniegt diennakts neatliekamo medicīnisko palīdzību, un nodrošināt vismaz šādus 
pamatspecialitātes speciālistus: 

1.1.1. Internists; 
1.1.2. Ķirurgs; 
1.1.3. Anesteziologs, reanimatologs; 
1.1.4. Ginekologs, dzemdību speciālists; 
1.1.5. Traumatologs; 
1.1.6. Neirologs; 
1.1.7. Pediatrs un neanotologs; 
1.1.8. Radiologs. 
1.2. nodrošināt medicīniskās palīdzības sniegšanu šādās diennakts stacionāra nodaļās: 
1.2.1. Iekšķīgo slimību nodaļa; 
1.2.2. Ķirurģijas nodaļa; 
1.2.3. Traumatoloģijas nodaļa; 
1.2.4. LOR nodaļa; 
1.2.5. Ginekoloģijas nodaļa; 
1.2.6. Dzemdību nodaļa; 
1.2.7. Bērnu nodaļa; 
1.2.8. Tuberkulozes nodaļa; 
1.2.9. Infekciju nodaļa/ Bērnu infekciju nodaļa;  
1.2.10. Uroloģijas nodaļa;  
1.2.11. Neiroloģijas nodaļa;  
1.2.12. Intensīvās terapijas un anestezioloģijas nodaļa;  
1.2.13. Austrumlatvijas perianatālās aprūpes centrs (PAC);  
1.2.14. Insulta vienība. 
1.3. nodrošināt sekundāro ambulatoro medicīnisko veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu 

šādos izmeklējumos un specialitātēs: 
1.3.1. izmeklējumi: 
a)  Rehabilitācijas pakalpojumi; 
b) Fizikālās medicīnas pakalpojumi; 
c) Datortomogrāfija; 
d) Ultrasonogrāfija; 
e) Rentgenoloģija; 
f) Sirds-asinsvadu sistēmas funkcionālie izmeklējumi; 
g) Endoskopiskie izmeklējumi; 
1.3.2. speciālistu pakalpojumi: 
a)  Kardioloģija; 
b)  Pulmonoloģija; 
c) Endokrinoloģija; 
d) Ķirurģija; 



e) Uroloģija; 
f) Traumatoloģija, ortopēdija; 
g) Ginekoloģija; 
h) Neiroloģija; 
i) Oftalmoloģija; 
j) Otorinolaringoloģija; 
k) Dermatoveneroloģija; 
l) Psihiatrija/narkoloģija; 
m) Anestezioloģija; 
n) Nefroloģija; 
o) Infektoloģija; 
p) Diabētiskās pēdas aprūpes kabineta pakalpojumus. 
1.4. nodrošināt dienas stacionāra sniegtos pakalpojumus sekojošos profilos: 
1.4.1. Neiroloģijas un Iekšķīgo slimību; 
1.4.2. Gastroenteroloģijas - Pieaugušie; 
1.4.3. Ķirurģijas; 
1.4.4. Traumatoloģijas, ortopēdijas; 
1.4.5. Uroloģijas; 
1.4.6. Ginekoloģijas; 
1.4.7. Otorinolaringoloģijas pieaugušajiem un bērniem; 
1.4.8. Hemodialīzes. 
1.5. nodrošināt zobārstniecības un zobu higiēnista pakalpojumus saskaņā ar noslēgto līgumu ar 

Nacionālo veselības dienestu par valsts apmaksātajiem zobārstniecības pakalpojumiem; 
1.6. nodrošināt ambulatoro laboratorisko veselības aprūpes pakalpojumu (klīniskie, 

mikrobioloģiskie izmeklējumi) sniegšanu, saskaņā ar noslēgto līgumu ar Nacionālo 
veselības dienestu un slimnīcas apstiprināto maksas pakalpojumu sarakstu; 

1.7. nodrošināt primārās veselības aprūpes pakalpojuma - veselības aprūpe mājās, sniegšanu; 
1.8. nodrošināt citus sekundārās veselības aprūpes pakalpojumus, atbilstoši pieejamiem finanšu 

līdzekļiem, ārstniecības personu kvalifikācijai un aprīkojuma līmenim. 
2. Pilnvarotajai personai ir ekskluzīvas tiesības Jēkabpils novada administratīvajā teritorijā 

sniegt šā līguma 1.punktā uzskaitītos pakalpojumus.  
 
 

2. LĪGUMA IZPILDES UZRAUDZĪBA, PADOTĪBAS FORMA UN SATURS 
 

3. Līguma izpildes sakarā Pilnvarotā persona ir tieši pakļauta Jēkabpils novada domei. Līguma 
izpildes laikā Pilnvarotajai personai ir obligāti Pašvaldības un tās amatpersonu lēmumi, 
rīkojumi un norādījumi. 

4. Līguma izpildes uzraudzību un izpildes kvalitātes novērtējumu veic Jēkabpils novada 
pašvaldības izpilddirektors. 

5. Sūdzības Līguma izpildes sakarā no privātpersonām apstrīdēšanas kārtībā izskata Jēkabpils 
novada dome.  

6. Pilnvarotā persona iesniedz Pašvaldībai informāciju par Pārvaldes uzdevumu izpildi, kā arī 
ir tiesīga iesniegt priekšlikumus Pašvaldībai, lai uzlabotu vai papildinātu Pārvaldes 
uzdevumu izpildes kvalitāti un pieejamību. 

7. Pilnvarotā persona iesniedz Jēkabpils novada pašvaldībai reizi gadā atskaites par līguma 
izpildi un līguma izpildei nepieciešamā finansiālā nodrošinājuma (ja tāds tiek piešķirts) 
izlietojumu par iepriekšējo gadu līdz 20.janvārim. Atskaitē norāda sekojošu informāciju par: 

7.1. iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu apjomu saskaņā ar Līguma 1.punktā noteiktajiem 
uzdevumiem; 

7.2. saņemto pateicību, priekšlikumu, lūgumu un sūdzību skaits, to īss apraksts, termiņš, kad 
sniegta atbilde, ja tāda bijusi nepieciešama; 

7.3.iekasētās maksas par sniegtajiem pakalpojumiem: 



7.3.1. maksas pakalpojumiem; 
7.3.2. pacientu iemaksām; 

7.3.3. piesaistītajiem finanšu līdzekļiem un investīcijām, Pārvaldes uzdevumu pakalpojumu  
kvalitātes un pieejamības uzlabošanai; 

7.4. Pilnvarotās personas ilgtermiņa saistību, kas nodrošina Pārvaldes uzdevumu īstenošanu un 
no tiem izrietošo pakalpojumu sniegšanu, apmēru; 

7.5. ieguldījumiem infrastruktūrā un pamatlīdzekļos, to attīstībā apmēru; 
7.6. izmaksātajām zaudējumu atlīdzības summām un gadījumu skaitu par nekvalitatīvi 

sniegtajiem veselības aprūpes pakalpojumiem; 
7.7. Veselības inspekcijas izskatītajām sūdzībām par veselības aprūpes kvalitāti un tās 

pieņemtajiem lēmumiem. 
7.8. citu papildus informāciju pēc Pašvaldības pieprasījuma. 
8. Pilnvarotā persona Pašvaldībai iesniedz gada attīstības plānu līdz 20.janvārim par kārtējo 

gadu. Attīstības plānā Pilnvarotā persona norāda informāciju par: plānoto Eiropas 
Savienības, citu ārvalstu vai valsts finansējuma piesaisti Pakalpojuma sniegšanas kvalitātes 
paaugstināšanai un paplašināšanai, tai skaitā, bet ne tikai infrastruktūras un pamatlīdzekļu 
atjaunošanai un paplašināšanai, plānoto speciālistu piesaisti, maksas pakalpojumu 
izmaiņām, plānoto jaunu pakalpojumu ieviešanu. 

9. Pilnvarotā persona regulāri pārskata un pilnveido Pārvaldes uzdevuma sniegšanas kvalitāti 
un tā pieejamību, pārskata sniegto pakalpojumu paplašināšanas iespējas. 

10. Pašvaldība var pieprasīt arī papildus informāciju par pašvaldības piešķirtā finansējuma 
izlietojumu vai Pārvaldes uzdevumu izpildi. 

11. Puses, veicot normatīvajos aktos un šajā līgumā noteiktos Pārvaldes uzdevumus, savā starpā 
apmainās ar informāciju. 

12. Pusēm ir pienākums normatīvajos aktos vai šajā līgumā noteiktajā kārtībā informēt otru Pusi 
par lēmumiem un citiem dokumentiem, par kuriem informācija nepieciešama pušu 
uzdevumu veikšanai. 

 
 

3. PĀRVALDES UZDEVUMU IZPILDES KVALITĀTES NOVĒRTĒJUMA KRITĒRIJI 
 

13. Pārvaldes uzdevumu izpildes kvalitāti Pašvaldība novērtē pēc šādiem kritērijiem: 
13.1. Pārvaldes uzdevumu izpildei nepieciešamo īpašumā un atbildības robežās esošo iekārtu 

(pamatlīdzekļu) un infrastruktūras ekspluatācija un uzturēšana labā tehniskā darba kārtībā 
atbilstoši normatīvajiem aktiem; 

13.2. savlaicīga rakstisku atbilžu sniegšana par Pārvaldes uzdevumu uz iedzīvotāju un juridisko 
personu lūgumiem, sūdzībām, priekšlikumiem vai jautājumiem; 

13.3. izstrādāti un realizēti sadarbības projekti un inovācijas projekti Pārvaldes uzdevumu 
kvalitātes uzlabošanai; 

13.4. Eiropas Savienības, citu ārvalstu finanšu instrumentu un valsts finansējuma piesaiste 
Pārvaldes uzdevumu izpildes kvalitātes uzlabošanai un paplašināšanai; 

13.5. Savlaicīga, t.i. noteiktajos termiņos, kvalitatīvu atskaišu, pārskatu, ziņojumu u.c. 
informācijas iesniegšana Pašvaldībai; 

13.6. saņemto sūdzību un pateicību skaits; 
13.7. Veselības inspekcijas izskatītās sūdzības par veselības aprūpes kvalitāti un tās pieņemtie 

lēmumi. 
14. Pašvaldība ir tiesīga novērtēt deleģēto uzdevumu izpildes kvalitāti arī pēc citiem kritērijiem, 

kuri nav minēti, bet kuri atbilst labas pārvaldības principam. 
 
 

4. PILNVAROTĀS PERSONAS KOMPETENCE UN ATBILDĪBA 
15. Pilnvarotajai personai ir tiesības: 
15.1. saņemt no Pašvaldības vai valsts institūcijām Pārvaldes uzdevumu izpildei nepieciešamo 

informāciju un finansējumu; 



15.2. veikt nepieciešamās darbības sabiedrības, valsts vai Pašvaldības interesēs, kas tieši vai 
netieši nodrošina līgumā noteikto Pārvaldes uzdevumu izpildi; 

15.3. iegādāties Pārvaldes uzdevumu veikšanai nepieciešamos pakalpojumus vai mantu, Līguma 
izpildes nodrošināšanai slēgt saimnieciskus un sadarbības līgumus; 

16. Pilnvarotā persona nodrošina pienācīgu un savlaicīgu Pārvaldes uzdevumu izpildi. Pārvaldes 
uzdevumu izpildē Pilnvarotā persona ievēro labas pārvaldības un citus valsts pārvaldes 
principus, ievēro normatīvo aktu prasības un Pašvaldības noteikto kārtību, sadarbojas ar 
Pašvaldību, tās iestādēm un struktūrvienībām, biedrībām, nodibinājumiem un 
kapitālsabiedrībām. 

17. Jautājumos, kas saistīti ar Pilnvarotās personas Pārvaldes uzdevumu izpildi un kurus 
Pilnvarotā persona ir tiesīga izlemt patstāvīgi, tas rīkojas kā krietns un rūpīgs saimnieks. 

18. Ja Pilnvarotā persona nevar nodrošināt pienācīgu un savlaicīgu Pārvaldes uzdevumu izpildi 
atbilstoši Līguma noteikumiem, Pilnvarotā persona nekavējoties, bet ne vēlāk kā 7 (septiņu) 
dienu laikā, par to rakstveidā informē Pašvaldību. 

19. Pilnvarotā persona Pārvaldes uzdevumus apņemas izpildīt kvalitatīvi un savlaicīgi, saskaņā 
ar prasībām, kas noteiktas Līgumā un/vai normatīvajos aktos, nodrošinot darbībai 
nepieciešamo atļauju un licenču saņemšanu, personāla kvalifikāciju un tml. 

20. Pilnvarotajai personai nav tiesību Pārvaldes uzdevumus un no tiem izrietošos pakalpojumu 
sniegšanas pienākumus un tiesības deleģēt citām personām. 

21. Pilnvarotā persona ir atbildīga par visām saistībām, ko tā ir uzņēmusies, veicot Pārvaldes 
uzdevumus. Pilnvarotā persona patstāvīgi bez Pašvaldības līdzdalības risina tiesās strīdus, 
kas izriet no noslēgtajiem sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas līgumiem un citiem 
līgumiem, ko tā ir uzņēmusies, darbojoties privāto tiesību jomā. 

22. Pilnvarotā persona nodrošina obligāto prasību ārstniecības iestādēm un to struktūrvienībām 
ievērošanu.  

23. Pilnvarotā persona ir atbildīga par veselības aprūpes pakalpojumu un ārstniecības 
pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo iekārtu un aprīkojumu pieejamību atbilstoši 
sniedzamo veselības aprūpes pakalpojumu un ārstniecības pakalpojumu veidiem, apjomam 
un normatīvo aktu prasībām. 

24. Līguma izbeigšanās gadījumā Pilnvarotā persona ir atbildīga par visas informācijas un 
dokumentu iesniegšanu Pašvaldībai par pakalpojumu sniegšanu personām, t.sk. norēķiniem, 
parādniekiem un avansa maksājumiem. 

 
 

5. PAŠVALDĪBAS TIESĪBAS, PIENĀKUMI UN ATBILDĪBA 
 

25. Pašvaldība kontrolē Līguma izpildi un novērtē Līguma izpildes kvalitāti. 
26. Konstatējot Līguma nepienācīgu izpildi vai neatbilstību tā izpildes noteiktajiem kvalitātes 

kritērijiem, Pašvaldība ne vēlāk kā 10 (desmit) darba dienu laikā no konstatācijas brīža, 
rakstiski informē Pilnvaroto personu, iesniedzot pretenziju. Pilnvarotā persona 10 (desmit) 
darba dienu laikā sniedz paskaidrojumus uz attiecīgajām pretenzijām. 

27. Pašvaldība ir tiesīga rakstveidā uzdot Pilnvarotajai personai veikt nepieciešamās darbības 
Pārvaldes uzdevumu uzlabošanai un no Pilnvarotās personas saņemt apstiprinošu atskaiti 
par veiktajiem konkrētajiem uzlabojumiem. 

28. Pašvaldība sekmē Pārvaldes uzdevumu izpildei nepieciešamo saskaņojumu un atļauju 
saņemšanu Pilnvarotajai personai. 

29. Pašvaldība atbild par tās funkciju, kurās ietilpst Pārvaldes uzdevumi, izpildi kopumā. 
 

6. FINANŠU UN CITU RESURSU PIEŠĶIRŠANAS NOTEIKUMI UN  
NORĒĶINU KĀRTĪBA 

 

30. Finansējumu Pārvaldes uzdevumu izpildei veido: 
30.1. Valsts budžeta līdzekļi saskaņā ar noslēgtiem līgumiem ar Nacionālo veselības dienestu par 

veselības aprūpes pakalpojumiem;  



30.2. ienākumi no maksas par sniegtajiem pakalpojumiem; 
30.3. Eiropas Savienības struktūrfondu u.c. institūciju finansējums, kas piešķirts izstrādāto 

veselības aprūpes vai citu projektu, kas saistīts ar Pārvaldes uzdevumu, īstenošanu; 
30.4. Pašvaldības piešķirtais finansējums. 
31. Pildot Pārvaldes uzdevumus, Pilnvarotā persona pakalpojumus sniedz saimnieciskās 

darbības veidā par atlīdzību, kuru Pilnvarotā persona izmanto savas darbības nodrošināšanai 
un attiecīgā Pārvaldes uzdevuma veikšanai, ja normatīvajos aktos nav noteikts citādi. 

32. Pašvaldība var piešķirt finansējumu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā izvērtējot 
situāciju, ja Pilnvarotās personas gūtais finansējums no pakalpojuma sniegšanas pilnībā 
nenodrošina pakalpojuma kvalitatīvu sniegšanu. Pilnvarotā persona iesniedz Pašvaldībai 
priekšlikumus turpmākai rīcībai, t.sk. var iesniegt Pašvaldībai finanšu līdzekļu 
nepieciešamības pamatojumu un aprēķinus Pašvaldības finansējuma pieprasījumam nākamā 
gada pašvaldības budžetam domes noteiktajā kārtībā. 

33. Ja šajā līgumā minētais Pašvaldības piešķirtais finansējums pilnībā vai daļā nav izlietots 
atbilstoši piešķiršanas mērķiem, Pilnvarotā persona tos pilnībā vai daļā atmaksā Pašvaldības 
budžetā attiecīgajā saimnieciskajā gadā. Ja finanšu līdzekļu atmaksa saimnieciskā gada 
ietvaros apdraud pakalpojumu sniegšanas nepārtrauktības nodrošināšanu iedzīvotājiem, 
Pašvaldība var slēgt vienošanos par finanšu līdzekļu atmaksu ilgākā laika periodā. 

34. Lai nodrošinātu Pārvaldes uzdevuma sniegšanu atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai 
kvalitātei, Pilnvarotā persona var saņemt atlīdzības jeb kompensācijas maksājumus, kas ir 
investīcijas veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanas infrastruktūrā vai pakalpojuma 
izmaksās iekļaujamo izmaksu kompensācija ievērojot vismaz šādus nosacījumus: 

34.1. Atlīdzības maksājuma piešķiršana un tās apmērs tiek noteikts vērtējot katru gadījumu 
atsevišķi, par ko tiek pieņemts atsevišķs domes lēmums un nepieciešamības gadījumā tiek 
slēgts līgums, nepārsniedzot budžetā paredzētos līdzekļus.  

34.2. Atlīdzības apmērs nepārsniedz Komisijas Lēmuma 5.pantā noteikto kompensācijas apmēru. 
Tiek noteikts, ka saprātīgu peļņu atlīdzības maksājumā neiekļauj. Lēmumā, saskaņā ar kuru 
tiek piešķirts atlīdzības maksājums tiek atspoguļoti aprēķini un apsvērumi, kas ļauj gūt 
pārliecību par Komisijas Lēmuma 5.pantā noteikto nosacījumu ievērošanu un to, ka nepastāv 
pārmērīgas kompensācijas pazīmes, lēmumā tiek norādīti arī citi apsvērumi, kas noteikti 
jāatspoguļo saskaņā ar Komisijas Lēmumu. 

34.3. Atlīdzības maksājums kā investīcijas sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas infrastruktūrā tiek 
piešķirta saskaņā ar ārējos normatīvajos aktos noteikto kārtību, ja atlīdzības maksājums tiek 
piešķirta saskaņā ar kādu no Eiropas Savienības (turpmāk – ES) līdzfinansēta projekta 
ieviešanu vai infrastruktūras faktisko izmaksu apmērā, ja atlīdzības maksājums tiek piešķirts 
neieviešot ES līdzfinansētu projektu. 

34.4. Atlīdzības maksājums pakalpojuma izmaksās iekļaujamo izmaksu kompensācijai tiek 
piešķirts konkrēto pakalpojuma izmaksu aprēķinā iekļaujamo izmaksu kompensēšanai ar 
nosacījumu, ka segtās izmaksas netiek iekļautas pakalpojuma izmaksu aprēķinā. 

34.5. Atlīdzības maksājumu Pašvaldība nepiešķir, ja tiek konstatēts pārkompensācijas risks. 
Pilnvarotajai personai ir pienākums nodrošināt nepieļaut pārkompensācijas riska iestāšanos 
un veikt visas nepieciešamās darbības, lai Pašvaldība šādu atlīdzības maksājumu nepiešķirtu, 
bet piešķiršanas gadījumā no tā Pilnvarotā persona apņemas atteikties un nepieņemt to no tā 
piešķiršanas brīža. 

34.6. Pilnvarotā persona, pieprasot piešķirt atlīdzības maksājumu, iesniedz atlīdzības apmēra 
noteikšanas pamatojumu, aprēķinus un apliecinājumu, no kuriem var secināt, ka:  

34.6.1. atlīdzības maksājums par pakalpojumu ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi nepārsniedz 
15 miljonus euro gadā;  

34.6.2. atlīdzības maksājums nav lielāks par summu, kas nepieciešama, lai segtu neto izmaksas, 
kas rodas pildot sabiedriskā pakalpojuma sniegšanas pienākumu (Komisijas Lēmuma 
5.pants (izņemot saprātīgo peļņu)) 

34.6.3. neto izmaksas aprēķinātas atbilstoši Komisijas Lēmuma 5.pantam; 



34.6.4. datus par saņemto atbalstu glabās 10 gadus no tā piešķiršanas dienas; 
34.6.5. citu informāciju, ja tas noteikti izriet no normatīvajos aktos noteiktajām prasībām; 
34.6.6. apliecina, ka sniegtā informācija ir patiesa. 
34.7. Gadījumā, ja kompetenta institūcija atzīst saņemto atlīdzības maksājumu kā nesaderīgu 

komercdarbības atbalstu, saņemto atbalstu un soda naudas Pilnvarotā persona atmaksā 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un apjomos un sedz Pašvaldībai visus radušos 
zaudējumus. Pilnvarotajai personai ir pienākums atmaksāt Pašvaldībai visu saņemto 
nelikumīgo atbalstu no līdzekļiem, kas brīvi no komercdarbības atbalsta, saskaņā ar 
Komercdarbības atbalsta kontroles likuma V nodaļas nosacījumiem. 

34.8. Atlīdzības maksājuma piešķīruma līgumā ir iekļauti nosacījumi, kādus Sabiedrībai paredz 
Eiropas Komisijas 2011.gada 20.decembra lēmums Nr. 2012/20/ES par Līguma par Eiropas 
Savienības darbību 106.panta 2.punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz 
kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts 
sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi. 

35. Pilnvarotā persona, pildot līgumā noteiktos Pārvaldes uzdevumus, patstāvīgi rīkojas ar 
saņemtajiem finanšu līdzekļiem, nodrošinot to racionālu un lietderīgu izmantošanu tiem 
paredzētiem mērķiem. 

36. Pašvaldības finansējums šā Līguma izpratnē ir Pašvaldības finanšu līdzekļi un manta. 
 
 

5. LĪGUMA SPĒKĀ STĀŠANĀS, DARBĪBAS TERMIŅŠ UN IZBEIGŠANĀS 
 

37. Līgums stājas spēkā ar tā parakstīšanas brīdi un ir spēkā 10 gadus. 
38. Līgums izbeidzas, izbeidzoties termiņam, uz kādu tas noslēgts. 
39. Līgumu var nekavējoties uzteikt, ja otra Puse rupji pārkāpj līguma noteikumus vai arī pastāv 

citi svarīgi iemesli, kas neļauj turpināt līguma attiecības. 
40. Līgumu uzsaka, ja vairs nepastāv tā noslēgšanas pamatnoteikumi vai speciālie deleģēšanas 

nosacījumi privātpersonai. 
41. Katrs līdzējs var to uzteikt līgumu, ievērojot viena gada uzteikuma termiņu. 
42. Līguma izbeigšanās gadījumā Puses nodrošina Pārvaldes uzdevumu izpildes nepārtrauktību. 
 
 

6. ZAUDĒJUMU ATLĪDZINĀŠANA 
 

43. Mantiskos zaudējumus un personisko kaitējumu, kas nodarīts trešajai personai, 
atlīdzina no Pilnvarotās personas budžeta. 

44. Par Līgumā noteikto Pilnvarotās personas pienākumu neizpildi vai to nekvalitatīvu izpildi 
atbildīga Pilnvarotā persona, atlīdzinot Pašvaldībai visus zaudējumus un izdevumus, kas 
Pašvaldībai radušies Pilnvarotās personas prettiesiskas darbības vai bezdarbības, kā arī 
neizpildītu vai nepienācīgi izpildītu Pārvaldes uzdevumu rezultātā. 

 
 

9.STRĪDU ATRISINĀŠANA 
 

45. Visus strīdus un domstarpības, kas rodas Līguma izpildes laikā, kā arī sakarā ar Līguma 
izbeigšanu, Puses risina savstarpējo sarunu ceļā. Strīdi un domstarpības, par kurām nav 
panākta vienošanās sarunu ceļā, tiek izskatīti normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā saskaņā 
ar Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem. 

46. Kādam no Līguma noteikumiem zaudējot spēku normatīvo aktu izmaiņu gadījumā, Līgums 
nezaudē spēku tā pārējos noteikumos. Šādā gadījumā Pusēm ir pienākums piemērot Līgumu 
atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

 
 

10. NEPĀRVARAMA VARA 
47. Lai veiktu nepieciešamos pasākumus nepārvaramas varas (dabas katastrofas, ugunsgrēks, 

epidēmijas, karš, nemieri, mobilizācija un tamlīdzīgi) apstākļu radīto seku novēršanai, kā arī 



noteiktu Pilnvarotajai personai radītos zaudējumus un iespējas nodrošināt deleģēto 
uzdevumu turpmāku nepārtrauktu veikšanu, iestājoties nepārvaramas varas gadījumam, 
Pilnvarotā persona nekavējoties, bet ne vēlāk kā vienas darba dienas laikā no nepārvaramas 
varas gadījuma iestāšanās brīža informē Pašvaldību. 

48. Pilnvarotajai personai jāveic nepieciešamie pasākumi nepārvaramas varas seku mazināšanai 
un novēršanai, pēc iespējas nodrošinot deleģēto uzdevumu veikšanas nepārtrauktību vai to 
atjaunošanu iespējami īsākā laikposmā. 

 
11. CITI NOTEIKUMI 

49. Līgums ir sastādīts divos eksemplāros, pa vienam katrai Pusei, katram no tiem ir vienāds 
juridiskais spēks. 

50. Pašvaldība un Pilnvarotā persona piekrīt visiem šā Līguma noteikumiem un apstiprina, to 
parakstot. 

 
 

12. PUŠU REKVIZĪTI UN PARAKSTI 
 

Pašvaldība: 
Jēkabpils novada pašvaldība 
ReģistrācijasNr.90000024205 
Brīvības iela 120, Jēkabpils, Jēkabpils 
novads, LV-5201 
Banka: AS SEB banka 
Kods: UNLALV2X 
Konta Nr.LV87UNLA0009013130793 

 Pilnvarotā persona: 
SIA "Jēkabpils reģionālā slimnīca" 
Reģistrācijas Nr.50003356621 
Andreja Pormaļa iela 125, Jēkabpils  
LV-5201 
Banka: AS „SEB banka” 
Kods: UNLALV2X 
Konta Nr.LV22UNLA0009003467368 
 

 
Domes priekšsēdētājs 
 

_________________________  
/R.Ragainis/ 

  
Valdes loceklis 
 

____________________________ 
/K.Čanders / 

 
  Valdes priekšsēdētājs 

 

____________________________ 
/E.Keišs/ 

 
 
 
  



 
 

 
JĒKABPILS NOVADA PAŠVALDĪBA 

JĒKABPILS NOVADA DOME 
Reģistrācijas Nr.90000024205 

Brīvības iela 120, Jēkabpils, Jēkabpils novads, LV – 5201 
Tālrunis 65236777, fakss 65207304, elektroniskais pasts pasts@jekabpils.lv 

LĒMUMS 
Jēkabpils novadā 

 
14.12.2023. (protokols Nr.20, 4.§)  Nr.1196 
 
Par pamatkapitāla palielināšanu (SIA „Jēkabpils reģionālā slimnīca”) 
 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Jēkabpils reģionālā slimnīca”, vienotais reģistrācijas 
Nr.50003356621, juridiskā adrese: A.Pormaļa iela 125, Jēkabpils, Jēkabpils novads, (turpmāk arī 
Sabiedrība) ir publiskas personas kapitālsabiedrība, kurā 100% kapitāla daļas pieder Jēkabpils 
novada pašvaldībai. 

Sabiedrība veic Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 6 punkta minētās autonomās 
funkcijas sastāvā esošu pārvaldes uzdevumu – organizēt veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamību. Tās darbības veids ir veselības aizsardzība (NACE kods 86. versija 2.0). 

Jēkabpils novada dome 2022. gada 26. maijā pieņēma lēmumu Nr. 454 “Par tiešās 
līdzdalības pārvērtēšanu kapitālsabiedrībās”, saskaņā ar kuru tika nolemts saglabāt tiešo līdzdalību 
sabiedrībā ar ierobežotu atbildību „Jēkabpils reģionālā slimnīca”. Ar domes lēmumu tai skaitā 
apstiprināts tiešās līdzdalības izvērtējums un noteikti uzņēmuma stratēģiskie mērķi: 
1. Nodrošināt kvalitatīvu veselības aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu pieejamību un 

attīstību. 
2. Nodrošināt daudzprofilu neatliekamās medicīniskās palīdzības slimnīcas statusa saglabāšanu.  
3. Veselības pakalpojumu sniegšanai nepieciešamās infrastruktūras uzlabošana un pakalpojumu 

klāstu pilnveidošana. 
 2023.gada 24.augustā Jēkabpils novada dome pieņēma lēmumu Nr. 845 “Par uzdevuma 
deleģēšanu”, ar kuru nolemts nodot Jēkabpils novada pašvaldības funkcijās ietilpstošo valsts 
pārvaldes uzdevuma izpildi: nodrošināt veselības aprūpes pieejamību Jēkabpils novada pašvaldībā 
SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca”, vienotais reģistrācijas Nr.50003356621, un slēgt deleģēšanas 
līgumu ar SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” (turpmāk arī Deleģēsanas līgums) saskaņā ar 
pielikumā esošo līgumu. Deleģēšanas līgumu pirms tā noslēgšanas jāsaskaņo ar Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministriju (turpmāk arī Ministrija).  

Jēkabpils novada pašvaldība 2023.gada 29.novembrī ir saņēmusi Vides aizsardzības un 
reģionālās ministrijas vēstuli Nr. 1-132/6925 “Par deleģēšanas līguma projektu ar SIA “Jēkabpils 
reģionālā slimnīca”, saskaņā ar kuru tiek saskaņotas līguma projekta būtiskās sastāvdaļas.  
 2023.gada 14.decembrī  Jēkabpils novada dome pieņēma lēmumu Nr. 1195 “Par deleģējamo 
uzdevumu”, ar kuru nolēma nodot Jēkabpils novada pašvaldības funkcijās ietilpstošo valsts 
pārvaldes uzdevuma izpildi - nodrošināt veselības aprūpes pieejamību Jēkabpils novada 
pašvaldībā SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca”, vienotais reģistrācijas Nr.50003356621 un slēgt 
uz 10 gadiem deleģēšanas līgumu ar SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca”. Deleģēšanas līguma 
34.punktā noteikts, ka SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca”, lai nodrošinātu Pārvaldes uzdevuma 
sniegšanu atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kvalitātei var saņemt atlīdzības jeb 
kompensācijas maksājumus, kas ir investīcijas veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanas 
infrastruktūrā vai pakalpojuma izmaksās iekļaujamo izmaksu kompensācija.  



Jēkabpils novada domes 28.02.2023. saistošo noteikumu Nr.3 ”Par Jēkabpils novada 
pašvaldības budžetu 2023.gadam” tāmē “Veselības jautājumi un pakalpojumi” (budžeta 
klasifikācijas kods 07.620.03), rīcības plāna aktivitāte : R.16.2.- Veselības aprūpes kvalitātes 
uzlabošana- paredzēts finansējums 76385 euro mērķim - ieguldījums SIA "Jēkabpils reģionālā 
slimnīca" pamatkapitālā, t.sk.  datu servera iegādei – 17000 euro, jaundzimušo reanimācijas 
sistēmas iegādei- 20000 euro, medicīnisko iekārtu iegādei: EKG (elektrokardiogrāfijas) aparāts uz 
riteņiem (2 gab.); centrālās monitorēšanas darba stacija;  portatīvais elektro-koagulācijas aparāts; 
Medtronic programmators EKS (elektrokardiostimulatora) pārbaužu veikšanai; dublējošais 
saspiestā gaisa kompresors centralizētajai saspiestā gaisa sistēmai- 39385 euro 

Jēkabpils novada pašvaldībā saņemts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Jēkabpils 
reģionālā slimnīca” 2023. gada 18.augusta iesniegums Nr. 1-2-2023-653 (reģistrēts dokumentu 
vadības sistēmā “Namejs” 21.08.2023. Nr. 2.5-3/23/3640), kurā sabiedrības valdes priekšsēdētājs 
E.Keišs un valdes loceklis K.Čanders, lai  SIA "Jēkabpils reģionālā slimnīca" spētu nodrošināt 
uzdotā deleģējuma izpildi,  pašvaldībai lūdz finansējumu 76 385 euro apmērā iekārtu iegādei, kā 
arī pamato pamatkapitāla palielināšanas nepieciešamību un apliecina ar aprēķinu par sagaidāmo 
ieguvumu raksturojošiem rādītājiem pēc ieguldījuma veikšanas. 

Palielinot Sabiedrības pamatkapitālu, komercdarbības atbalsts tiek sniegts kā valsts atbalsts 
attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem tiem komersantiem, kuriem uzticēts 
sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi, kas atbilst Komisijas Lēmumam. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6.punktu, 10.panta pirmās daļas 
21.punktu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 62.pantu, 
63.panta pirmās daļas 1.punktu, otro, ceturto un piekto daļu, Komerclikuma 197.panta pirmās 
daļas 1.punktu, 198.panta pirmo daļu, ņemot vērā Eiropas Komisijas 2011.gada 20.decembra 
lēmumu Nr. 2012/21/ES par Līguma par Eiropas Savienības darbību 106. panta 2.punkta 
piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem 
dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi 
(izziņots ar dokumenta numuru C(2011) 9380), (Oficiālais Vēstnesis L 007, 11/01/2012 Lpp. 0003 
– 0010) un ņemot vērā Attīstības un tautsaimniecības komitejas 07.09.2023. lēmumu (protokols 
Nr. 10, 60. punkts), Finanšu komitejas 14.12.2023. lēmumu (protokols Nr.16, 5.punkts) 
 

Jēkabpils novada dome nolemj: 
 

1. Ieguldīt kā atlīdzības maksājumu sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Jēkabpils 
reģionālā slimnīca”, vienotais reģistrācijas Nr.50003356621 pamatkapitālā finanšu līdzekļus 
76385 euro (septiņdesmit seši tūkstoši trīs simti astoņdesmit pieci eiro, 00 centi) apmērā ar mērķi 
– datu servera, jaundzimušo reanimācijas sistēmas un medicīnisko iekārtu (EKG 
(elektrokardiogrāfijas) aparāts uz riteņiem (2 gab.); centrālās monitorēšanas darba stacija;  
portatīvais elektro-koagulācijas aparāts; Medtronic programmators EKS 
(elektrokardiostimulatora) pārbaužu veikšanai; dublējošais saspiestā gaisa kompresors 
centralizētajai saspiestā gaisa sistēmai) iegādei. 

2.  Lēmuma 1. punktā noteikto ieguldījumu veikt naudā. 
3.  Par ieguldījuma vērtību 76385 euro (septiņdesmit seši tūkstoši trīs simti astoņdesmit 

pieci eiro, 00 centi) pretī saņemt attiecīgu skaitu jaunu daļu ar vienas daļas nominālvērtību 1,00 
euro ar tiesībām uz dividendēm no pamatkapitāla palielināšanas dienas. 

4.  Lēmuma 1. punktā noteikto ieguldījumu apmaksāt no tāmes “Veselības jautājumi un 
pakalpojumi” (budžeta klasifikācijas kods 07.620.03).  

5.  Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Jēkabpils reģionālā slimnīca” valdei nepieļaut 
neatbilstoša finansējuma saņemšanu no pašvaldības un nodrošināt ieguldījuma mērķa sasniegšanu, 
ieguvumu pēc ieguldījuma veikšanas atbilstoši norādītajiem raksturojošiem rādītājiem, kā arī to, 
ka sabiedrības saimnieciskās darbības rezultātā pašvaldības veiktie ieguldījumi netiks zaudēti. 

6.   Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Jēkabpils reģionālā slimnīca” valdei nodrošināt, 
ka atlīdzības maksājums nav lielāks par summu, kas nepieciešama, lai segtu neto izmaksas, kas 



rodas pildot sabiedriskā pakalpojuma sniegšanas pienākumu. Neto izmaksas aprēķinātas atbilstoši 
Komisijas Lēmuma 5.pantam. 

7.  Pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvim un sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
„Jēkabpils reģionālā slimnīca” valdei veikt turpmākās darbības pamatkapitāla palielināšanai un 
izmaiņu izdarīšanai dalībnieku reģistrā. 

8. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Jēkabpils novada pašvaldības izpilddirektoram. 
 
 

 
Sēdes vadītājs 
Domes priekšsēdētājs  R.Ragainis 
 
Natālija Dardete 26121161 
 
 

 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
  
 
 
 
 
 
 
 


